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Eraettevõtete Ametnikkude Koda 

E. A. Koja Teataja. 



Hendrik Sari SO^aa^tane 

11. jaanuaril 1939. aastal täitub H e n d 
r i k S a r i 1 50. ai. • sünnipäevast, 40 a. selts
konnategevusest ja ligi 30 a. kutselises tee
nistuses. 

Kohtla-Järve põlevkivikaevanduse ametni
kud ja seltskond võib küll täie veendega rõõ
mu tunda juubilari tööst ja tegevusest. Pole 
vist ühtki organisatsiooni Kohtla-Järvel, kel

lele ei oleks H. S a r i abi tulus olnud. Lahke 
ja tagasihoidlikuna seltskondlikul alal, tõsise 
töömehena oma kutsetöös, on ta suure lugu
pidamise võitnud laialdase rahvahulga kui ka 
kaasametnike peres. Ei ole võimalik loeitella 
kõiki neid üritusi, millised muusikaga kuidagi 
seotud, kus H. Sari poleks tegev olnud. Ala
tes operettidest, laulumängudest, lõpetades 
kontsertidega ja igasuguste muusikaliste saa
detega sümfoonia- kui ka puhkpilliorkestrite 
juhatamise alal, teenib lugupeetud juubilar 
täie õigusega maestro nime. 

H. Sari sündis 11. jaanuaril 1889. a. Pär
numaal, Vana-Pornuse vallas Lubba talus põl
lumehe pojana. Õppis Karksi kihelkonna- ja 
Viljandi linnakoolis. Esmakordselt mängis 
pasunakooris Halliste kirikus 24. dets. 1898. 
aastal, millisest ajast kuni tänini on truuks 
jäänud muusikalisele tegevusele. Nii on ta 
juhatanud Viljandi Eesti Käsitööliste Seltsi 
ja Kohtla-Järve laulukoore; Viljandi Tule
tõrje Ühingu ja Kaitseliidu orkestreid, olles 
viimase asutajaks ja alates 1929. a. Kohtla-
Järve kaevanduse ja tuletõrje orkestri ju
hiks. On loonud laule ja muusikapalu peami
selt pasunakooridele, ning katsetanud kompo
neerimisega. Muusika loonud näidendile 
,,Kuningas Krause tütred" (1905) ja A. Kivi 
jandile „Suvi Põlevkivilinnas" (1935. a.). 

Ametitegevust algas Viljandi rentei tee
nistuses, kust siirdus Kohtla-Järvele 1926. a., 
kus töötab praegu raamatupidajana. 

Kaasametnikud soovivad tüsedale tööme
hele ja lugupeetud seltskonnategelasele palju 
õnne ja edu t a tähtpäevaks, ning palju jõudu 
ja tervist edaspidiseks eduks ja hüvanguks 
ühiskonnale. 

Eraettevõtete Ametnike Koja esindaja 
Ratsionaliseerimise Komiteesse? 

Komiteele esitati vastav märgukiri. 
Ratsionaliseerimise võimaluste uuri

miseks, küsimuste arutamiseks ja vas
tavate kavade väljatöötamiseks loodi 
käesoleval aastal Ratsionaliseerimise 
Komitee. Sellel korrviteel on täita Eesti 
majanduselus tähtis ülesanne. Selle üles
ande edukaks läbiviimiseks on Ratsio
naliseerimise komitee koosseisu püütud 
asetada võrdlemisi laiale alusele, kutsu
des tööst osa võtma mitmesuguste asu
tuste ja kutsekodwde esindajaid. 

Eraettevõtete Ametnike Koda, koon
dades enda alla umbes 15.000 eraamet-
nikku, on senini Ratsionaliseerimise 
Komitees ilma esindajata. Koja juha
tus otsustas saata komiteele vastava et
tepaneku, milles oleks ette nähtud Rat

sionaliseerimise Komitee koosseisu 
täiendamine E. A. Koja esindajaga. 

Vabariigi Valitsus on otsustanud võt
ta kavakindlale korraldamisele meie 
tööturg kogu rahvamajanduse ulatuses. 
Siin puudutavad ratsionaliseerimise 
probleemid suuremal või vähemal mää
ral kontorite, pankade, äride ja muude 
ettevõtete ametnikkonda. On juba üles 
kerkinud arvepidamise süsteemide üht
lustamise küsimus, samuti vajavad rat
sionaliseerimist ametnikkonna töömee
todid ja töövahendid. 

Ametnikkonna kaudu, kes moodustab 
endast töö juhtkonna, leiab ratsionali
seerimine kõige tulemus/rikkamalt tee 
meie kaubanduslikkudesse ja tööstus
likkudesse käitistesse. 
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E R A E T T E V Õ T E T E 

AMETNIKKUDE KOJA 
TEATAJA 

Nr. 6 I aastakäik 1938 

C/ue aasta ja uute 
illcsanneJfe lävel 

A. OINAS, 
Eraettevõtete Ametnikkude Koja Juhatuse esimees. 

1938. aasta oli pöördeaasiaks eraettevõtete ametnikkude olukorras. Kuigi 
esialgu see pööre ei avaldunud sel määral eraettevõtete ametnikkude majandus
likus olukorras kui nende õiguslikus, on möödunud aastal siiski põhjapanev 
tähendus ka eraettevõtete ametnikkude edaspidisel majanduslikkude ja tervishoid
likkude töötingimuste ning tööolude parandamisel. 

Eraettevõtete Ametnikkude Koja algatusel Riigihoidja poolt 20. aprillil 1938. a. 
antud Äride ja kontorite töökorralduse seadus (Ä. K. T.) o n 
esimeseks töökaitse seaduseks, mis hõlmab laialdasi eraettevõtete 
ametnikkude ringkondi, kindlustades neile normaalseid töötingimusi. 

Asjaolu, et Äride ja kontorile töökorralduse seadusest ei saa otsest tulu 
mõnegi suurema ettevõtte ametnikud, kus töötingimused olid juba paremad kui 
Ä. K. T. seadus seda normeerib, ei vähenda kõnesoleva seaduse tähtsust. Ei tohi 
unustada — töökaitse seaduse otstarb on aidata eeskätt mahajäänud töövõtjaid 
ja ära hoida tööandja võimu kuritarvitamist. 

Kuid kaudselt saavad kasu ÄKT seadusest ka paremates tingimustes tööta
vad ametnikud, sest parandades üldiselt töötingimusi ja tööolusid, loob kõnesolev 
seadus uue soodsama eelduse töötingimuste ja tööolude edaspidiseks paranda
miseks ka paremates ettevõtetes. Ei ole ka neis ettevõtteis töötavail ametnikel 
suuremalt osalt mingit kindlustust, et nad ise või nende omaksed ei ole sunnitud 
otsima endale teenistust mõnes teises ettevõttes, kus tööolud ei ole enam nii head. 

Sellepärast peaks olema eraettevõtete teadlikkude ametnikkude ühine huvi, 
et kõigi ametnikkude töötingimused ja tööolud oleksid sellised, et nad vastaksid 
vähemalt minimaalsetele, töökaitse seadustes ettenähtud tingimustele. 

Ei vähenda ka Äride ja kontorite töökorralduse seaduse tähtsust asjaolu, 
et tema elluviimine on olnud puudulik. Ajalugu näitab, et sellise töökaitse sea
duse elluviimine, nagu seda on Äride ja kontorite töökorralduse seadus, võtab 
aega, — see toimub sedamööda, kuidas eraettevõtete ametnikud suudavad 
panna kehtima oma õigusi oma vahekordades tööandjatega. Mida nõrgemalt on 
aga organiseeritud ametkond, seda enam on pidurdatud see areng. Asjaolu, et 
paljudest kohtadest kuuldub kaebusi, et ÄKT seadust pole viidud ellu, tõestab 
just seda, et kõnesolev seadus püüab parandada küllalt teravalt seniseid amet
nikkude töötingimusi, mis väga paljudes ettevõtetes ei ole rahuldavad. 

Äride ja kontorite töökorralduse seadus on terve rea töökaitse 
sundnormide lähtekohaks, mis peavad reguleerima vaimse töö alal 
töövõtjate ja tööandjate vahekordi ning tööolusid. 
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Nii on juba sotsiaalminister 22. detsembril 1938. a. alla kirjutanud AKT 
seaduses ettenähtud määrused äride ja kontorite töö tervishoiu 
kohta. 

Kõnesolevate määrustega riigivõim normeerib esmakordselt tervishoidlikust 
seisukohast vaimsel alal töötegijate tööolusid kontorites ja ärides. See ala 
on olnud seni täiesti normeerimata. Seal võisime näha hästi ja 
otstarbekalt korraldatud tööolude kõrval mõneski ettevõttes poolpimedaid töö
ruume ja lausa ebatervishoidlikke tööolusid. 

Asjaolu, et riigivõim on seganud end seni eravahekorra asjaks olnud kon
torite ja äride töö tervishoidlikkude olude normeerimisse, on murrangulise 
tähtsusega. Siit peale on eraettevõtete ametnikkudel võimalik astuda samme, 
et nii mõneski ettevõttes seni kehtinud lausa lubamatutele tööoludele tehakse 
lõpp. AKT seadus annab sotsiaalministrile ühiskondlikult väga tähtsa õiguse 
valvata selle järgi ja korraldada oma määrustega, et tervishoidlikud tööolud 
kontorites ja ärides oleksid normaalsed. 

Nüüd on sõna ametnikel — olla valvel oma eluliste huvide eest. 
Korraldamist ja normeerimist ootab veel rida teisi tähtsaid alasid eraette

võtete ametnikkude suhtes. Tulevad maksma panna Balti Eraõiguse puudulik
kude normide täienduseks ja selle vananenud osade asemel moodsad tööõiguse 
normid vaimse töö tegijate töölepingu kohta. 

On vajalik üleriiklikult ajakohaselt seadusega normeerida ka äride lah
tioleku aega pühapäeva rahu ja normaalse tööaja kehtimapanemiseks. 

Ootab lahendust ka eraettevõtete ametnikkude kindlustamine hai
guste, tööõnnetuste, vanaduse ja invaliidsuse vastu. 

Need ja teisi tähtsaid ülesandeid on võetud Eraettevõtete Ametnikkude Koja 
1939. a. töökavasse. 

Soovime kõik ühiselt, et Kojal läheks korda nihutada paigalt ja eraette
võtete ametnikkudele vastuvõetaval kujul võimalikult peatselt ellu viia neid 
ülesandeid. 

Soovime ka kõik, et 1939. a. läheks korda realiseerida 1938. a. tehtud eel
töid eraettevõtete ametnikkude üleriiklikuks tihedaks 
organiseerimiseks oma vastavatesse kutseühingutesse, 
millisteta, olgu veel kord meele tuletatud, on raske saavutada töötingimuste ja 
tööolude parandamist ning teostada vajalikku laialdast ja intensiivset kultuuritööd 
eraettevõtete ametnikkude hulgas. 

1938. a. avas tee eraettevõtete ametnikkude olukorra parandamiseks, olgu 
1939. a. selle väärikaks ja tõhusaks jätkajaks. 

Katsume ka omalt poolt aidata kaasa selleks, et Eesti üldine majanduslik 
ja Õiguslik olukord oleks selline, et töövõtjad võiksid Õiguslikkude kodanikku
dena edukalt tegutseda nii Eesti parema tuleviku ehitamiseks kui ka tõhusalt 
kaitsta oma kutsehuvisid. Selleks — 

head uut aastat! 

Homsepäeva kontor 
New Yorgi naitus äratas suurt huvi 

New Yorgis äratas suurimat tähe
lepanu homsepäeva kontor, mida de
monstreeriti vastavail näitusel ning 
mida käisid imetlemas sajad tuhan
ded ameeriklased. Sel näitusel oli tões
ti senine inimtööjõud asendatud „mÕt-

levate masinatega". Ka Rootsi pea
linnas Stockholmis on juba rida suu
remaid kontoreid organiseeritud uue
mate põhimõtete järele ja varustatud 
uuemate tehniliste seadeldistega. Klõ-
bisev ja surdsev põrgu võiks öelda New 
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Yorgi näituse kohta. 300.000 isikut 
võisid nädala jooksul oma silmaga 
veenduda, mida kõik homsepäeva kon
tor suudab pakkuda. New Yorgi bu-
siness show võttis oma alla kolm tünd-
rimaad suure Commerce Halli Port 
Authority ehituses. Suured ruumid 
on täis igasuguseid aparaate, kassa-
masinaid, terve hulk kirjutusmasi
naid ja teisi tehnilisi vahendeid. Ka
taloogi järele üle poole tuhande eri-
laparaadi. Tung sellele näitusele oli 
niivõrd suur, et noorsoole alla 19 aas
ta keelati näituse külastamine. Muidu 
oleks tekkinud lahendamatu ummik 
näituse tegevuses. Näitust ei külasta
nud ainult uudishimulikud, vaid toa 
'noored, kaunid naisstenografistid, kes 
proovisid tuliuusi 100-protsendiliselt 
automaatseid kirjutusmasinaid, mis lii
guvad palju kiiremini kui ükski tava
line, senine kirjutusmasin ja on nobe
dam kui osavaimad masinakirjutaja 
sõrmed. Rida inimesi seisab tummalt 
täiesti automaatsete arvutus- ja kalku-
laitsioonimasinate ees, mis välkkiirelt 
neelavad peadpööritavalt suuri arve ja 
samakiirelt annavad välja täpselt kok
kuvõetud summad ja kalkulatsioonide 
tulemused. 

Päeva loosungiks on saanud sõnad: 
sääste, aega, säästa raha. 

Näitusel on sadade viisi uusi leiu
tisi, mudeleid ja teisi vahendeid, mis 
aitavad inimtöö j õudu kergendada. Va
nad senituntud masinad on esitatud 
nüüd hoopis uutes vormides, voolujoon 
on ka siin kõikjal järjekindlalt läbi 
viidud. Jooned ja värvid on puhta
mad ja kaunimad. Võistlejate vahel 
on oimud tõesti tugev võidujooks pare
ma jia üllatuslikuana iloomisaks. Apa
raatide võimsus on tõstetud äärmuseni 
ja tahtmatult küsib näitust külastaja, 
kas nüüd pole juba jõutud tippsaavu
tustele, millest enam pole võimalik 
edasi minna. See küsimus iaga. ei när
veeri nähtavasti ameerika optimist
likke elanikke ja väsimatuid leiutajaid. 

„Sensatsiooniks" on näitusele 6000-
dollarline masin, mis arvestab välja, 
kirjutab üles ja paljundab kolmekord
selt ja adresseerib 85 maksusedelit mi
nutis. See on' hädavajaliseks leiuti
seks ühendriikide liiduvalitsusele ja 
kuuldavasti on juba kohe pööratud 

vabrikant Mliot Adressing Machine 
Company poole, mis neil päevil andis 
esimese masina Birminghami linnale 
Alabamas. Teine uudis; sama firma 
poolt on täiesti revolutsioneeriv auto
maat adresseerimis- ja tembeldamis-
masin ajalehtede ja aegkirjade jaoks. 
See maksvat ainult üks neljandik sel
lest hinnast, mis senised selletaolised 
masinad maksid. 

National Postal Meter Company ül
latab uue täisautomaat masinaga, mis 
paneb sisse, pitseerib, f rankeerib, tem
beldab, kaalub ja loeb 9500 kirja tun
nis. Üks teine firma esines registree-
rimis- ja kolatsioneerimismasinaga, 
mille võimsus on 28.000 kaarti tunnis, 
üks uus kirjutusmasin laob metalltähti 
nagu ladumismasin. 

üks uus masin teeb kindlasti palju 
kontoriste töötuiks, See on National 
Cash Registers kombineeritud faktu-
reerimis-, registreerimis- ja raamatu-
pidamismasim, mis suudab valmistada 
300 arvet tunnis. Ühel laual seisab 
ikantav dikteerimismasin, mis ei võ
ta rohkem ruumi, kui tavaline kirju
tuspaber. See on väljalastud Thomas 
A. Edisoni poolt. 

International Business Machines-
firma, IBM, nagu seda populaarselt 
nimetatakse, on suurimaid väljapane-
jaid. Aktsiaselts, mille presidendiks 
on ka Euroopas tuntud Thomas J. 
Wattson, on eriti uhke oma automaat
se kollatsioonimaisina üle, mida nime
tatakse „collatoriks" ja mis võtab vas
tu ning korraldab kahte gruppi kaarte 
korraga, edasi on samal aktsiaseltsil 
teine faldTureeriimismasin näitusel, mis 
esimest korda annab summeerimise 
kaardi andmetega j a kuupäevadega tä
hestikulises järjekorras koodnumbrite 
süsteemi asemel, mis seni oli tarvitu
sel. Firma näitab ka uut ajatembel-
damise masinat, mis võimaldab kiire 
ümberasetamise aja muutudes. 

Juhtivate vabrikute poolt on välja 
pandud täisautomaat, elektri ja pneu-
maatilised arvemasinad, üks elektri 
kirjaavamismasin avab 500 kirja mi
nutis ja teine paljundusaparaat või
maldab valida neid kohti kirjast, mis 
tuleb kopeerida. Ultramodern konto-
rimööblid säravad kroom- ja alumii-
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nium katteis ja ka niööbid juures on 
voolujoon läbi viidud. 

Rida firmasid on pannud välja eri
lisi kontoritööle, mis on kasulikud sel
ja tervisele, teine on pannud välja kõi
ge parema tooli, mis ei riku kontori-
preilide sukki, üks leidlik vabrikant 
on valmistanud kontorilaua ümargus
te ja libedate servadega, et ameerika 
ärimehed, kes taval&settit armastavad 
jalgu lauale panna, ei ajaks- oma püks
tesse puupindu laua servadest. 

Kirjutusmasinaid on igast võdmali- ' 
kust liigist: käsitsi ikirjutamise, pneu-
maatilisi, elektri, pool- ja täisauto
maatsed. Nagu täiskiilutud heeringad 
tünnis seisavad inimesed ja imestavad, 
kuidas Royal vabriku sensatsiooniline 
number üks töötab ja kuidas seda kä
sitatakse. See on täiesti kinnikaetud 
masin välkkiire reavahetajaga ja teis
te mugavustega. 

Suurimaks tõmbenumbriks on mui
dugi masinakirjutamise maailmameis
ter A l b e r t T a n g o r a , kes meet
rite kõrgustest kuld- ja hõbebokaali-
dest ümbritsetuna, demonstreerib va
hetevahel oma äärmist kiirust ja kind
lust kirjutamises. Tema rekord on 
43.809 lööki tunnis või teiste sõnadega 

141 sõna minutis tunniajalise kirjuta
mise jooksul. 

Näitusel esineb ta peamiselt lühe
mate proovidega, millede jooksul ta 
saavutab kiiruse kuni 245 sõna minu
tis. Ta võtab välja ja paneb paberi 
vahele natuke üle ühe sekundi ja teeb 
teisi kiiruse imesid. Kuuldub mõnigi 
ah ja oh, kui ta peast arvab kokku viis 
neljakohalist arvu ja samal ajal kirju
tab 'katkestamatus tempos rekordilise 
kiirusega ning kõike seda teeb ta ühe
aegselt ilma vigadeta. 

Isegi isikud, kes viimaste aastate 
jooksul on jälginud Ameerika konto
rite tehnilise külje arengut, ei või jät
ta märkimata imestust suure elektri
fitseerimise üle, mis kontorites on aset 
leidnud, eriti suuremates ettevõtetes. 
Inimkäsi ja ajud ei suuda enam pi
dada sammu välkkiire ja väsimatu 
elektriga. 

„Üheksakümmend protsenti P.-A. 
ühendriikide varandustest om loodud 
tehnoloogilise kultuuri tõttu," mainis 
dr. James iShelby Chrysleri instituudi 
poolt näitusel. Ameerika tahab kon
tori alal tehniliselt seda järele teha, 
mis kriisi aastatel om seni seisma jää
nud. 

Mrlde ja Kontorite töö tervishoiu 
määrus 

Koja Teataja toimetus avaldab järgnevalt rõõmsa uudisena Äride ja kontorite 
töötervdshuoki määruse, milline on 22. detsembril s. a. alla kirjutatud Sotsiaal
ministri poolt ja Imus Riigi Teatajas nr. 106,xart. 109. Kuigi määrus hakkab 
kehtima alles 1. aprillil 1939. aastal, valmistab ta jõulurõõmu paljudele ametnik
kudele eraettevõtetes, oles esimeseks sammuks ametnikkude töönügieeniliste 
tingimuste parandamisel. 

Määrus laiendab tunduvalt tööinspektsiooni funktsioone ja võimalusi era
ettevõtete ametnikkude tööalasse puutuvate küsimuste jälgiimiseil ning aitab 
seeläbi loodetavasti kaasa ka Äride ja kontorite töökoirralduse seaduse üldiseks 
koxreksitseks Mlurakendamiseks. 

Avaldame allpool määruse ametlikust tekstist ärakirja. 

Äride ia kontorite iööiervishoiu madrus 
Antud Sotsiaalministri poolt 22. detsembril 1'938. 

Alus: Äride ja kontorite töökorralduse 
seaduse § 2)1 (RT 198&, 42, 400) ja 
Tööinspektsiooni seaduse § 32? p. 3 
(RT 1936, 77, 622). 
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I. 

1. peatükk. 

T ö ö r u u m i d . 
§ 1. Tööruumide seinad ja laed pea

vad olema tasased, tihedad ja kergesti 
puhastatavad. 

§ 2. Tööruumide põrandad peavad 
ollema tasased, tihedad, pragudeta ja 
liiklemiseks ohutud. 

§ 3. Tööruumes, kus. töö iseloomu 
tõttu valgub põrandale vett või muid 
vedelikke, peab põrand olema kaldpin-
naline ja ehitatud vedehkujkmdiast ma
terjalist. Vedelikkude ärajuhtimiseks 
peavad olema vedelikuMndlad ja ker
gesti puhastatavad renndd, kusjuures 
vedelikud tuleb juhtida kas roiskvee-
kanalisatsiooni Või vedeürikukindlatesse 
kaevudesse. 

Tsemendist, parkettkividest või mõ
nest muust soojustjühtivast materjalist 
tehtud põrandad peavad töötajate aja
listel töökohtadel olema kaetud külma 
vaistu. 

§ 4. Tööruumide kõrgus kontorites 
ja ärides peab olema vähemalt 2,76 m, 
välja arvatud tööruumid, mis võetud 
tarvitusele enne käesoleva määruse 
jõustumist. 

§ 5. Tööruumes peab iga töötaja 
kohta olema vähemalt 4 m2 vaba põ
randapinda. 

§ 6. Tööruumid peavad olema varus
tatud küllaldase! määral ustega, läbi-
käikudega ja treppidega, millede laius 
peab olema arvestatud nõnda, et iga 
terve või pooliku 100 inimese kohta, 
kes ühel ajal ruumis viibivad, tuleks vä
hemalt 0,63 m ukseava, üldise läbikäigu 
või trepi laiust, misjuures iga üksiku 
ukseava, iga ülksiku trepi või üksiku 
läbikäigu laius peab olema vähemalt 
0,90 m. 

§ 7. Põrandast kõrgemal kui 0,70 m 
asetsevad rõdud, lavad ja trepid peavad 
olema varustatud vähemalt 0,90 m kõr
guste käsipuudega ja 0,16 m kõrguste 
ääreliistudega. 

Selle eeskirja alla ei kuulu lavad ese
mete laadimiseks veoabinõudele. 

§ 8. Äriruumes asetsevad põranda-
avad peavad olema kaetud kindlate luu
kidega või piiratud vähemalt 0,90 m 
kõrguste käsipuudega ja vähemalt 0,16 
m kõrguste ääreliistudega. 

§ 9. Letid ei tohi asetseda riiulitele 
ja kappidele lähemal kui 0,90 an. 

§ 10. Alalise istekohaga kassa peab 
olema varjatud või piiratud seinaga, 
kui kassa asukoha itõttu väljast ruumi 
valguv õhk langeb kassas töötajale. 

2. peatükk. 

K õ r v a l r u u m i d . 
§ 11. Ärides ja kontorites peab töö

tajatele olema võimaldatud käte- ja näo-
pesemine, rõivastumine, einetamine ja 
käimla kasutamine. 

§ 12. Töötajatele, kes töötavad tol
muse või määriva töö juures, või töö 
juures, kus tegemist mürk- või sööv-
ainetega, peab olema võimaldatud eine
tamine ja rõivaste hoidmine puhtas ja 
puhta õhuga ruumis. 

§ 13. Igas käitises peab olema tar
vilikul määral (kraaniga või ventiiliga 
varustatud pesemiskohti. 

Pesemiskohtade vahe peab olema vä
hemalt 0,40 m. 

Pesemiskohad peavad olema varusta
tud puhtate kuivatamisvahenditega ja 
seebiga. 

Määrivatel töödel ja töödel, kus'tege
mist mürk- või söövaänetega, peab töö
tajatele olema võimaldatud ennast pesta 
sooja veega. 

§ 14. Käimlad peavad olema võima
likult tööruumide läheduses. Kus on 
olemas veevärk.ja roiskvee-jkanalisat-
sioon, peavad käimlad olema varustatud 
vesiMosettidega. 

3. peatükk. 

V e n t i 1 a t s i o o n. 
§ 16. Tööruume peab ohustatama 

värske õhuga sel määral, et süsihappe
gaasi sisaldus .tööruumis olevas õhus ei 
tõuseks üle 0,1% mahu järgi. 

§ 16. Kui loomulik ventilatsioon 
käesoleva määruse § 15 toodud nõuet ei 
rahulda, peab ruumide ohustamist 
teostatama mehaanilise ventilatsioo
niga. 

§ 17. Ruumide ohustamiseks kasus-
tatavad avad peavad olema säärase ehi
tuse ja asetusega, et ruumide Ohusta
mine ei tekita ruumis tõmbetuult ja 
väljast ruumi valguv õhk ei lange ava
sid läbides otse ruumis töötajatele. 
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4. peatükk. 

T e m p e r a t u u r . 
§ 18. Tööruumide õhu temperatuur 

külmal ajal ei tohi olla kontorites vä
hem kui + 18° C ja ärides vähem kui 
+ 15° C ning- mitte enam kui + 22° C. 

Käesoleva paragrahvi eeskirjad ei ole 
'kehtivad laoruumide ja ruumide kohta, 
ikus ainete riknemise vältimiseks on nõu
tav madalam temperatuur kui + 16° C. 

§ 19. Kõrvalruumes peab õhu tem
peratuur olema vähemalt: rõivastunus-, 
einetamis- ja' pesemisruumis +15° C, 
vahekäikudes + 10° C. 

§ 20. Küttekehad peavad olema ehi
tatud ja asetatud sääraselt, et neid 
olleks kerge puhastada. 

Küttekehad, millega kokkupuutumisel 
töötajad võivad saada põletushaavu või 
põletada rõivaid, peavad olema varjatud 
vastava kaitseseadisega. 

§ 211. Kui töötajal tuleb töö iseloomu 
tõttu töötada mitteköetavas ruumis või 
ruumis, kus temperatuur kauba iseloo
must tingitult peab olema madal, peab 
töötajatele ajuti võimaldatama ennast 
soojendada soojas ruumis. 

5. peatükk. 
V a l g u s t u s . 

§ 22.. Töö-, lao- ja kõrvalruumid, sa
muti ka esikud, trepikojad, trepid, käi
gud ja uksed peavad olema küllaldaselt 
valgustatud. 

Kunstlikud valgustusallikad peavad 
olema isäärase ehitusega ja asetusega, 
et nad annavad ühtlast, vlkumatut, te
ravate varjudeta ja silmi mitte pimes
tavat valgust. 

Kui töö iseloom vajab paiklikku val
gustust, siis peab igal töötajal töökohal 
olema eraldi lamp. 

§ 23. Valgustuse tugevus peab töö
ajal vastama vähemalt alljärgnevatele 
normidele: 
kontoriruumides põrandast 1 

meetri kõrgusel horison-
taalpinnal 75 luksi 

äriruumides põrandast 1 
meetri kõrgusel horison-
taalpinnal 40 

einetamisruumis põrandast 1 
meetri kõrgusel horison-
taalpinnal 15 „ 

pesemisruumis põrandal 16 „ 
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rõivastumisruumis, ladudes ja 
käimlas põrandal 10 luksi 

treppidel, podestided, vahe-
kodades, ustel ja muudes 
ajutiselt läbikäidavates ruu-

. mides 8 „ 
6. peatükk. 

R u u m i d e k o r r a s h o i d . 
§ 24. Tööruumid, vahekojad, trepid, 

käigud, käimlad, eiinetamisruumid, rõi-
vastumisruumid jne. peab hoitama alati 
puhtad ja korras. 

§ 26. Kütte-, valgustus-, ventilat
siooni- jne. seadmed peab hoitama 
alati korras. 

§ 26. Peale iga päev teostatava põ
randa pühkimise või pesemise tuleb vä
hemalt kord iga kolme kuu tagant ruu
me põhjalikult puhastada, kõrvaldades 
tollmu seintelt, lagedelt, akendelt, küt
tekehadelt jne. 

§ 27. Prügi ja tolm tuleb ruumest 
kõrvaldada kas tolmuimejaga või niisu-
tatuilt pühkimise teel. 

Prügi ja jäänused peab ruumest kõr
valdatama viivitamata peäle ruumide 
puhastamist. 

§ .28. Aknaid tuleb pesta suvel, ke
vadel ja sügisel vähemalt kord iga kol
me kuu tagant. 

§ 20. Tööruumes, kõrvalruumes, lao-
ruumes, esikutes, trepikodades, vahe-
kodades jne. on keelatud põrandale või 
maha sülgamine, samuti jäänuste põ
randale või maha pildumine. 

Tööruumes ja kõrvalruumes peab ole
ma tarvilik arv süiljekausse ja jäänuste 
kogumise nõusid. 

Süljekausse ja jäänuste kogumise 
nõusid tuleb tühjendada ja puhastada 
vähemalt kord päevas. 

§ 3<0. Töötajal peab Olema alati saa
daval paraja temperatuuriga joogikõlb-
lik vesi. 

Joogivesi peab hoitama kinnises ja 
puhtas veenõus või karahvinis või vesi 
peab olema kättesaadav üldisest vee
värgist. 

Veenõus või karahvinis hoitavat joogi
vett peab vahetatama vähemalt kord 
ööpäeva vältel. 

Veenõu või veetorustik peab olema 
varustatud fontääniga (purskseadise-
ga). Fontääni võib asendada kraaniga, 



kui igal töötajal on kasutada eraldi 
jooginõu. 

§ Sl. Kauba käsitamisel tarvitata
vad kantavad trepid ja redelid peavad 
olema tugevad ja kerged ning varusta
tud seadisega, niis takistab redeli libi
semist. 

§ 312. Terviistkanj ustavate ainete sis
se- ja 'lahtipakkimine, kaaüumine ja se
gamine võivad toimuda ainult selleko
haselt sisseseatud eriruumis, mis on 
varustatud tolmu ja gaaside kõrvalda
mise seadmega. Tarbe korral peab töö
tajad varustatama respiraatoritega. 

7. peatükk. 
K a i t s e v a r u s t i s. 

§ 33. Töödel, mis seoses sööv- või 
mürkainetega kokkupuutumisega või 
rõivaste alalise või perioodilise märgu-
misega või vedelainetega läbiimbumi

sega, peab töötajad tööajaks varasta
tama väsitavate kaitserõivastega, põlle
dega, jalatsitega ja kinnastega. 

8. peatükk. 

L õ p p e e s fc i r i. 
§ 34. Käesoleva määruse eeskirjad ei 

ole kehtivad ajutise iseloomuga konto
rite kohta, nagu kontorid ehitustöödel, 
rändsaeveskites jne. 

II. 
Käesolev määrus jõustub 1. aprillist 

1039. 
0. K a s k (allkiri), 

Sotsiaalminister. 

Joh. S o n i n (allkiri), 
Töökaitse ja Sotsiaalkindlus

tuse Osakonna direktor. 

Ärides ja kontorites peetava ületundide ja ületunnitasude arve 
vormi kehtimapanemise määrus. <RT 1938, 95* 820) 

Antud Sotsiaalministri poolt 12. no
vembril 1938 Äride ja kontorite töö
korralduse seaduse § 21 (RT 1938, 42, 

400) põhjal. 

§ 1. Kõik ärid ja kontorid, kelle 
kohta kehtivad Äride ja kontorite 
töökorralduse seaduse eeskirjad, on 
kohustatud töövõtjate kohta pidama 
ületundide ja ületunnitasude täpset 
arvet käesolevale määrusele juurde
lisatud vormi järgi. 

§ 2. Tööandjatel, kes maksavad 
ületundide eest tasu gratifikatsiooni 
või preemia näol, tuleb need preemiad 

või gratifikatsioonid kanda välja
maksmise kuupäeval arve kõige alu
misse lahtrisse väljamaksukuu kohal. 

§ 3. Tööandjad, kes väljamakstud 
ületunnitasude kohta peavad tarvili
kuks võtta töövõtjalt allkirja, võivad 
seda võtta kõige alumisesse lahtrisse. 

Sotsiaalminister O. K a s k . 
Töökaitse ja Sotsiaalkindlustuse 

Osakonna direktor Joh. S o n i n . 

(Arve vorm Järgmisel leQelculjel) 

Kutsehariduse arendamine väljaspool kooli on kapitali-
kogumine 

Iga inimene, kes elu tõsiselt võtab, püüab 
oma igapäevase leiva teenimisel jätta mõnin
gaid ülejääke, mis kergendab tal elus ettetule
vate raskuste ületamist. Sarnaste ülejääkide 
all mõeldakse eestkätt raha, millel on kindlasti 
oma tähtsus, kuid, pidades silmas meil võrdle
misi madalat palgataset, suudavad seda koguda 
vaid mõningad. Kõik ametnikud seevastu või

vad koguda vaimset kapitali oma kutsehariduse 
täiendamise ning süvendamisega. See kapital, 
mis avardab silmaringi, teritab meie otsustus
võimet ning arendab meie mõistust ja iseloo
mu, on tarviline eriti inimese kutseala raskei
mas olukorris, nagu — kohavahetus või võima
lik tõus ametiredelil. 

Suur osa meie majanduslikes ettevõtetes 
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ÜLETÜNDIDE JA ÜLE 
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TUNNITASUDE ARVE. 
Amet või tööala 

Muud palga arvutamisalused 
või tunnipalga suurus) 

Töötaja töölepalka-
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Vaimsel alal töötajate töö
lepingu seadlus 

O. GendrHtson E. A. Koja peasekretär 
(Järg.) 

Itaalia. 
13. nov. 1924. a. seadus ühes hilise

mate täiendustega normeerib ülesütle
mise tähtaega 2 nädalast kuni 2 kuu
ni, viies seda seosesse töövõtja amet-
kohaga. üle viie aasta teenistuses ol
nud ametnikkudele on ette nähtud üles
ütlemine kuni 3 kuuni ning üle 10 aas
ta teenistuses olnuile 4 kuud. Vallan
damise puhul on ette nähtud tasuks 
iga teenitud aasta • eest ühe kuu palk. 

Lux enburg. 
31. okt. 1919. a. seadus näeb ette 

ülesütlemise tähtaja 2 kuust kuni 6 
kuuni — viimane ametnikele, kes on 
teeninud 10 aastat. 

Sch*weits. 
30. märtsi 1911. a. seadus nõuab 

ülesütlemist 1 kuust kuni 2 kuuni. 
Töölepingu sõlmimine sünnib kirjali
kult kui see sõlmitakse ajale üle ühe 
kuu. Töölepingu ebaõiglase' lõpetamise 
korral tööandja tasub kahekordse vii
mase kuu palga suuruse kompensat
siooni kolmeaastase teenistuse järele, 
kuni 12-kordse kuupalga 25-aastase 
teenistuse puhul. „ 

Tschehhoslovakkia. 
11. juuli 1934. a. seaduses on ette

ütlemine viidud ühendusse teenistuse 

ajaga ja on nõuetav 6 nädalast kuni 
5 kuuni, viimane isikute kohta, kes on 
teeninud kauem kui 20 aastat samas 
ettevõttes. Mõlemile poolele on üles
ütlemise tähtajad samad. 

Taani. 
13. apr. 1938. a. seadus on üks pa

remaid vaimsel alal töötajate töölepin
gute seadustest.' Tema hõlmab küll ai
nult kaubanduse- ja kontori tööjõude, 
kes tegutsevad ostu-müügiga, kontori
tööga või laotööga. Töölepingu üles-

. ütlemise tähtajad on 1 kuust kuni 6 
kuuni; ametniku poolsel teenistusle
pingu lõpetamisel nõutakse' vaid 1-kuu
list etteütlemist. Kui tööandja varus
tab ametnikku korteriga, peab üles
ütlemise aeg tööandja poolt olema vä
hemalt 3 kuud. 

Poola. 
16. märtsi 1928. a. seaduse juures 

oleks tarvilik peatuda veidi pikemalt, 
kuna see seadus peamiselt on võetud 
eeskujuks meie vaimsel alal töötajate 
töölepingu seaduse väljatöötamisel. 

1917. aastal loodi Vene seadusand
likkude ' ettepanekute osakonna juurde 
eriline komisjon töölepingute seaduste 
väljatöötamiseks. Selle komisjoni töö
kavas oli välja töötada seaduse üldosa 
ja eriosad — tööstustöölistele, eratee-

tegelevaid ametnikke on lõpetanud üldharidus
liku keskkooli ja neil puudub igasugune eri-
kutseharidus. Kahtlemata võidakse praktikas 
õppida nii mõndagi, ometi ei ole asjatund
jal! mingit kahtlust, et terve rida majandus
alal vajalikke võimeid ja oskusi omandatakse 
tõhusamini õpetuse teel. Siin tuleb mõelda 
peale raamatupidamise, kaubandusaritmeetika 
ja -kirjavahetuse ühest küljest enam tehnilis
tele ainetele, nagu kiirkiri, masinakiri, pla
kat- ja ehtekiri ning teisest küljest enam teo
reetilistele majandus-üldhariduslikele ainetele, 
nagu: kaubandusteadus, rahvarnajandusteadus 
ja majandusgeograafia. 

Seni pakkusid laiaulatuslikumat ning mitme
külgset majanduslikku kutseharidust ainult 
kooliealistele sellekohased kutsekoolid. 

Eesti Hariduse-Sõprade Seltsi Era-Majan-

duskursus võimaldab õppimist kirjateel — kor-
respondents-õppemeetodil. Selle meetodi eri
line tähtsus seisab selles, et ta nõuab õpilaselt 
kogu õppeaja kestel kirjalikult tehtavais 
kontrolltöis täpset ning heavormilist mõtete 
väljendust. Osavus ning kindlus kirjutatud sõ
nas evib aga moodsas ärielus suurt tähtsust. 

Soomes, Rootsis ja Ameerikas on miljonid 
ametnikud saanud oma vaimse varustuse iga
päevaseks praktiliseks tegutsemiseks majandus
alal korrespondents-õppemeetodil. 

Samadel alustel töötava õppeasutuse ellu
kutsumine Eestis on igati tervitatav nähe. 

Asjaajamiseks on eramajanduse kur-
süste juures avatud büroo, mis asub 

Tallinnas, Mündi 3. 
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E. A. Koja täiskogu III sektsiooni koosseis 
Istuvad vasakult: J. Ustav, M. Vestung — bür. liige, K. Tammer — esimees, R. Palandi — bür. liige ja I. Kasak; sei

savad vasakult: P. Maurer, A. Matti, R. TSnnison, M. Esmann, J. Laksberg. K. Varju ja E. Pärn. 

utjatele, (castnyje služaštšie), õpilas
tele ja põllutöölistele. 'Komisjonist võt
tis osa alatiste ametnikkude kõrval ri
da tähtsamaid Vene teadlasi nagu pro
fessor M. Bernadski, L. Tohi, M. Tu-
gan-Baranovski ja B. Eljaševic. Üld
osa oli välja töötatud Vene tööõigus-
lase professor TahVi poolt, ning temas 
sisaldusid järgmised põhimõttelised 
seisukohad: Majanduselus jagunevad 
vahekorrad, milliseid käsitavad isik
liku töö kokkulepped, kahte suurde 
gruppi *— teenistuse kokkulepped ja 
iseseisvate teenete palkamine. Kehti
vad seadustikud ei ole küllaldaselt ük
sikasjaliselt käsitanud neid alasid näh
tavasti eeldusega, et siin normeerimi
ne sünniks eriseaduste kaudu. VUma-
seid on aga ka puudulikul arvul, kuna 
kehtima on suudetud panna eriteadusi 
vaid mõnele kategooriale töölistest ja 
teenijaist. Pealegi on need eriseadused 
lahutatud ja erinevad üksteisest. See
pärast tundus vajadus üldise töölepin
gu seaduse järele, mis põhjeneks vas
tavatele alustele ja arvestaks lepingu 
poolte ökonoomilist erinevust. 

Neile üldistele' seisukohtadele vasta
valt olid välja töötatud üksikasjalised 
eeskirjad töölepingute seaduse üldosa 
kohta. Viimaste hülgas leiame jao
tusi nagu: töölepingute mõiste, vorm, 
töölepingu pooled, poolte Õigused ja 

kohustused, töötasu, töölepingu katkes
tamise eeskirjad, teenistuse kautsjoni
te kohta, tunnituste väljaandmine, 
uue teenistuskoha leidmiseks vaba aja 
andmine jne. Seaduse kava nägi pal-
garaamatu-teenistuslepingu väljaand
mise kohustuse kõikidele töövõtjatele, 
kelle aastatasu ulatus kuni 6000 rub
lani ning terve rida muid eeskirju, 
millede kohta lisatud põhjendustest 
selgus nende hädavajalikkus. 

Poola vastavad asutised, asudes väl
ja töötama vaimsel alal töötajate töö
lepingu seadust Poola kohta, tutvusid 
kõigepealt mainitud Vene 1917. a. ka
vaga ja leides selle olevat sobiva Poo
la oludele seaduse süsteemilt kui ka 
materjaalõiguslikkude eeskirjade poo
lest, otsustasid võtta teda eeskujuks. 
Väljatöötatud seadus avaldati riigipre-
sidendi poolt 16. märtsil 1928. a. ja 
on kehtivusel senini. 

Kui meie vastava ala korraldamisele 
asuti ning tarvidus tekkis vaimsel alal 
töötajate töölepingu seaduse koostami
sel eeskuju leida, siis oli selleks kõige 
loomulikumalt Poola seadus, mis tugei
nes Vene omaaegsete seaduste süstee
mile ja oma kehtivuse kestes oli leitud 
olevat vastuvõetav ning eluline. 

Meie vaimsel aial töötajate tööle
pingu seaduse eelnõu vaatlemisele asu
des, tuleb märkida § 1 antud seaduse 
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ulatust, milles vaimsel alal töötajaks 
loetakse selle seaduse mõttes need töö
tajad, kellede töö nõuab rohkem- vaim
set kui kehalist pinget. Eriti loetakse 
vaimsel alal töötajaiks: 

1. Isikud, kelledele on usaldatud ad
ministratsiooni- ja järelevalve ülesan
ded, nagu: igasuguste käitiste juhata
jad, direktorid ja ärijuhid, insenerid, 
keemikud," tehnikud, konstruktorid ja 
minoorid nmg steigerid mäetööstuses, 
kontrolörid, meistrid ja muud isikud, 
kelle ülesanded on suuremad lihtsast 
järelevalvest, sisaldades eneses ka nei
le alluvate tööliste töö juhtimist, kont
rolli ning inspektsiooni ja vastutust 
tööliste töö eest, samuti ka säärased 
töö-järelevalvajad, kes teevad järele
valve kõrval ka bürootööd; 

2. ^isikud, kes töötavad kunsti alal, 
vaatamata nende töö kunstilisele väär
tusele, nagu maalijad, skulptorid, laul
jad, muusikud jne.; 

3. teatrite, orkestrite, kinostuudiote 
ja ringhäälingute juhtiv- ja artistide 
personaal kui ka sõnalise ja muusika
lise kava eksperdid; 

V. 
Laovalitsejate ja tööjuhatajate palgad. 

Andmestik laovalitsejate ja tööand
jate kutsealal haarata 675 isikut. Neist 
93,1% ehk 628 on mehed, mis ilmestab 
m e e s t ö ö j õ u d u d e s u u r t ü l e 
k a a l u . Naisi neil kutsealadel on Koja 
andmeil töötamas 47. Suur osatäht
sus arvus langeb Tallinnale, sest Tal
linnas töötab ligi pool (326) kogu Eesti 
laovalitsejaist ja tõojuhatajaist. 

Palgaolude suhtes on laovalitsejate 
ja tööjuhatajate ipalgad kõrgemad II 
sektsiooni keskmistest palkadest, eriti 
Tallinnas. Tallinna meestööjõududest 
teenib 44,7% ehk 131 151—400 kr. 
kuus. üks kolmandik Tallinnas teenib 
111—150 kr. kuus ja 15% 90—400 kr. 
kuus. 50—90 kr. kuu© teenib 8,4% Tal-
ilinna laovalitsejate ja tööjuhatajate 
arvust. 

Üleriigilised andmed näitavad nais-
tööjõudude juures (palju madalamaid 

h. ajakirjanikud; 
5, arstid, hambaarstid, loomaarstid, 

rohuteadlased, rohuteadlaste kandidaa
did ja apteegi assistendid, velskeria, 
ämmaemandad, halastajaõed ja labo
randid; 
6. isikud, kes teevad büroo- või kants, 
selei-, kalkulatsiooni-, joonestus-, raa-
matupidamis-, arvepidamis- ja kassa-
pidamistööd; 

7. telegrafistid ja telefonistid; 
8. agronoomid, Õpetatud aednikud, 

maa-, metsa- ja hoonete-hindajad, maa
mõõtjad, meierid, metsaülemad ja 
metsnikud, kultuur tehnikud, instrukto
rid ja kontrollassistendid; \ 

9. äriteenijad, kel on valimise õigus 
Eraettevõtete Ametnikkude Koja äri
teenijate sektsiooni või kel see vali
misõigus puudub ainult vanuse piiri 
mittekättejõudmise või omal alal teot
semise aja lühisuse tõttu, proovireisi
jad ja kindlustusseltsi agendid, kui 
nende töö ei ole kindlustusseltsis kõr-
valtööks. 

(Järgneb.) 

palku kui meestööjõudude juures., kuid 
et laovalitsejaina ja töojunatajaina töö
tab naisi kokku ainult 47, siis on nen
de osatähtsus võrdlemisi väike, üleriik
likkude keskmiste andmete alusel tee
nib kõige enam laovalitsejaid-tööjuha-
tajaid (209 ametnikku ehk 31,0%) 111 
kuni 150 kr. (kuus, 147 ehk 21,8% tee
nib 151—200 kr. ja 16,8% ehk 113 
ametnikku 91—110 kr. kuus. 8,9% 
ehik 60 ilaovaütsejat teenib kuus 71—90 
kr. ning a l a selle 9,6% ehk 65 amet
nikku. 

Kõrgemates palgarühmades palgaga 
üle 200 kr. kuus teenib 81 laovalitse-
jat-tööjuhatajat, moodustades nende 
koguarvust 11,9%. 13 laovalitsejat-töö-
juhatajat teenib 301—400 kr. kuus. 
Tööjuhatajate kohta on andmed väga 
puudulikud, sest kõik töö juhatajad pole 
registreeritud Koja alla, kuna neid on 
nimetatud meistriteks ja kuuluvad see
ga käitise tehnilise personaali hulka. 

Eraameiiilke jpalgaolucl 
Villem Tehve, E. A. Koja nõunlk-sekretär 
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5. KOR RESPONDENDID JA KORREKTORID. 

Maakonnad 

Tallinn m . . . . 
a . . . . 

Virumaa 
Harjumaa . . . . 
Pärnumaa . . . . 
Viljandimaa . . . 
Tartumaa . . . . 
Valgamaa . . . . 

Kokku: m . . 
n . . 

Kokku m + n . 

Tallinn m . . . . 
n . . . . 

Virumaa 
Harjumaa . . . . 
Läänemaa . . . . 
Pärnumaa . . . . 
Viljandimaa . . . 
Tartumaa . . . . 
Valgamaa . . . . 

Kokku: m . . 
n . . . 

Kokku m + n . 

Tallinn m . . . . 
n . . . , 

Virumaa . . , . , 
Järvamaa . . . . 
Harjumaa . . . . 
Läänemaa . . . . 
Saaremaa . . . . 
Pärnumaa . . . . 
Viljandimaa . . . 
Tartumaa . . . . 
Valgamaa . . . . 
Võrumaa . . . . 
Petserimaa . . . . 

' Kokku m . . . 
n . . . 

Kokku m + n . 

Tallinn m . . . , 
n . . . . 

Virumaa . . . . . 
Järvamaa . . . . 
Harjumaa . . . . 
Läänemaa . . . . 
Pärnumaa . . . . 
Viljandimaa . . . 
Tartumaa . . . . 
Valgamaa . . . . 
Võrumaa 
Petserimaa . . . . 

Kokku m . . . 
n . . . 

Kokku m + n . 

II sekts. kokku m . 
n ' . 

Il sekts. m + n . . 

kuni 
kr. 50 

arv 

1 
3 

1 

2 

1 
6 

7 

8 
4 

1 

13 

13 

1 
3 
2 
1 
3 
4 
2 
2 
2 
3 
1 
1 

15 
10 

25 

3 
4 
2 
1 
6 

4 
4 
6 

1 

15 
16 

31 

183 
394 

577 

% 

3,1 
3,1 

20,0 

9,5 

kr. 
51-70 

arv 

10 
2 
4 

1 

1,8 2 
4,8|| 14 

3,9 

6,4 
lh,2 

6,3 

7̂ 5 

7,5 

16 

32 
1 
9 

2 
1 
6 

1 
50 

51 

2,011 1 
17,6 1 
IM -
33,3] — 
23,1 — 
50,0] — 
25,0| 1 
28,6| -
13,6] 5 
20,0 — 
20,0[ 1 

12,0 6 
32,Š|| 3 

16,7[| 9 

1,31 
74 
3,3 

25,0] 
9,7 

36,3 
33,2 
19,4 

25,0 

3.9 
18,2| 

6,6 

6,4 
17,4] 

11,1 

12 
22 
9 
1 
4 

1 
2 
1 

1 

22 
31 

53 

249 
601 

850 

% 

10,3 
33.2 
23,5 

4,8 

3,6 
11,3) 

8,8 

25,6 
16,7 
40,9 

100,0 
100,0 
37,4 

50,0 
28,9 

29,1 

2,0 
6,0 

12,5 

22,7 

20,0 

5,0 
9,7 

6,0 

5,3 
39,3 
15,0 
25,0 
6,6 

9.1 
16,7 
3,2 

25,0 

5,7 
35,2 

11,3 

8,7 
26,7 

16,6 

kr. 
71—90 

arv 

2 
17 
1 
4 

1 

1 1 

6 
29 

35 

1 
35 
2 
4 

8 

1 
49 

50 

.6 
3 
1 
2 
3 

1 
4 
1 
6 
1 
2 

25 
5 

30 

30 
14 
3 

11 

1 
2 
3 
1 

49 
16 

65 

468 
594 

1062 

% I 

6,3 
17.4 
16.7 
23,5 

100,0 
42,8 

100,0! 

kr. 
91—110 

arv 

3 
38 
1 
5 
2 

1 

10,9 7 
23,4|| 43 

19,6 

100,0 
28,0 
33,3 
18,2 

50,0 

— 
50,0 
28,3 

28,6 

12,01 
17,6 
9,1 

66,7 
23,l| 

50,0] 
14,2 
27,3] 
20,0 
40,0 

2i,q 
16,l| 

20,0| 

13,71 
25,0 
5,0 

17,8 

9,1 
16,7 
•9,7 
50,0 

12,8 
18,2 

50 

24 
3 
3 
1 

1 

32 

32 

5 
5 
1 

1 
1 
2 
1 

9 
7 

16 

41 
8 

24 

8 

3 
2 
4 
1 
1 

79 
13 

13,8; 1 92 

16,4 
26,3] 

20,8] 

522 
375 

897 

<Vo 

9,4 
39,2 
16,7 
29,4 
40,0 

4,8 

12,7 
34,7 

27,9 

8. M 

19,2 
50,0 
13,6 

100,0 

6,3 

18,5 

18,3 

10,01 
29,4 

12,9 
i4,a 
9,2 

20,d 

7,q 
22,6| 

10,7 

8. J. 

18,1 
14,3 
40,0 

12,9 

27,3 
16,7 
12,9 
50,0 
25,0 

20,6 
14,8 

19,5 

18,3 
16,7 

17,6] 

kr. 
111—150 

arv 

9 
22 

3 
2 

6 

17 
25 

42 

ASIK 

24 

2 

1 

27 

27 

1 

16 
5 
5 

5 

1 

2 
3 
2 

1 

35 
5 

40 

HTM 

67 
6 

11 
2 

17 

13 

108 

116 

758 
243 

1001 

°/o 

28,1 
22,7 

17,7 
40,0 

28,5 

30,9 
20,2 

23,4 

A - J i 

19,2 

9,1 

100,0 

15,6 

15,4 

. AS 

32,01 
29,4 
45,2 

38,5 

25,0 

28,6 
13,6 
40,0 

100,Q 

29,4 
16,1 

26,7 

ESU( 

29,5 
10,7 
18,3 
50,0 
27,2 

41,9 

kr. 
151—200 

arv 

6 
6 
1 
1 

1 

9 
6 

15 

V.K3 

2 

„ 

2 

JA? 

9 

1 

2 

3 

1 

16 

16 

1US 

49 
1 
6 

10 

2 
2 
3 

28,2 70 
9,l|| 3 

24,6 73 

26,60438 
10,7]1 41 

19,6 479 

°/o 

18,7 
6,3 

16,7 
5,9 

4,8 

16,J 
4,8] 

8,4 

1RKI 

1,6 

1,2 

1,1 

UTAXA 

18,0 

9,1 

15,3 

13,6 

20,0 

13,5 

10,7 

ED A 

21,6 
1,8 

10,0 

16,1 

18,2 
16,7 
6,5 

18,3 
3,4 

15,6 

15,4 
1,8 

9,4 

kr. 
201—250 

arv 

5 
1 
1 

1 

7 
1 

8 

RJÜ 

JX 

3 

3 

3 

MET 

10 
1 
3 

5 

1 

1 

20 

21 

128 
8 

136 

o/o 

15,6 
1,0 

16,7 

4,8 

12,7 
0,8 

4,5 

TAL-

6,0 

2,5 

2,0 

"ALA 

4,4 
1,8 
5,0 

8,1 

3,2 

25,0 

5,2 
1,1 

4,5 

4,3 
0,3 

2,7 

kr. 
251—300 

arv 

4 

4 

4 

LD. 

4 

1 

4 
1 

5 

J ) . 

12 

1 

1 

14 

14 

65 
1 

66 

% 

12,5 

7,4 

2,3 

8,0 

14,3 

3,4 
3,2 

3,2 

5,3 

1,7 

3,2 

3,7 

3,0 

2,3 
0,1 

1,3 

kr. 
301—400 

arv 

2 

2 

2 

3 

3 

3 

1 

1 

3 

3 

37 

37 

°/o 

6,3 

3,ffl 

1,2 

-

6,0 

2,5 

2,0 

0,4 

1,7 

0,8 

0,6 

1,3 

0,7 

kr. üle 
400 

arv 

— 

-

_̂  

-

2 

1 

3 

3 

2 

1 

3 

3 

9 

— 
I ' . 

% 

— 

-

-

4,0 

9,1 

2,5 

2,0 

0,8 

1,6 

0,8 

0,6 

0,3 

0,2 

Kokku 

arv 

32 
97 
6 

17 
5 
1 

21 
1 

55 
124 

179 

1 
125 

6 
22 
1 
2 
1 

16 
1 

2 
173 

175 

50 
17 
11 
3 

13 
4 
4 
8 
7 

22 
5 
5 
1 

119 
31 

150 

227 
56 
60 
4 

62 
1 

11 
12 
31 
2 
4 
1 

383 
88 

471 

2857 
2257 

5114 

% 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

30,7 
69,3 

100 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

1,2 
98,8 

100 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
loo 
100 

79,4 
20,6 

100 

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

81,3 
18,7 

100 

55,9 
44,1 

100 



Laovalitsejaid-tööjuhatajaid on kõige 
suuremal arvul Tallinnas, ja nimelt 
326; järgnevad Virumaa 193, Tartu
maa 64, Harjumaa 60, Pärnumaa 32, 
laovalitseja ja tööjuhatajaga. Teistes 
maakondades on vähem. 

Korrespondentide ja korrektorite 
palgad. 

Madalamates palgatingimustes kui 
laovalifcsejad, teenivad korrespondendid 
ja korrektorid. Tõsiasi, et naisametnike 
jõudlusied leiavad madalamast hindamist, 
pääseb siinkohal jälle maksvusele. Sel
lel kutsealal on naistel suur ülekaal 
meestööj Õudude -üle. Korrespondentide-
na-korrefetoreina töötavate naiste prot
sent on üidarvuist 69,3, seega enam kui 
% sellel alal töötavate koguarvust. 

Korrektorite arv võrreldes korres
pondentidega on väike. Andmed kor
respondentide kohta hõlmavad vaid 
sääraseid ametnikke, kelle ülesanne on 
ainuüksi hoolitseda käitise kirjavahe
tuse eest. On ju terve rida ametnikke, 
masinakirjutajaid ja raamatupidajaid, 
kelle ülesanne muu töö korvad on ka 
korrešpondeerimine, kuid peatööalaks 
on siiski masinakiri, raamatupidamine 
jne. Seega korrespondentide ja kor
rektorite arv haarab enam-vähem puh
tal kujul sellel kutsealal töötajad. Koja 
andmeil on neid 179, neist mehi 55 ehk 
30,7%. 

Palgaoludelt paremais tingimusis töö
tavad pankade ja '.suuremate ettevõtete 
korrespondendid, (kes suure vilumusega 
ning oskusega korrespondeerivad veel 
peale eesti keele ka võõrkeeltes. Korres
pondentide palgaolud madalamates pal-
gaastmetes vajavad normeerimist. Kõi
ge enam korriespondenite ja korrekto
reid teenib palgarühmas 91—110 kr. 
kuus, moodustades 27,9% 050 ametnik
ku) sel alal teenivate koguarvust. 71— 
90 kr. kuus teenib 19,6% ja 111—150 
kr .kuus 23,4% korrespondentide-kor-
rektorite koguarvust, üle 151 kr. kuus 
teenib vaid 29 ametnikku ja neist on 
22 mehed. Alla 70 kr. kuus teenib 
12,7% koguarvust. 

Masina- ja kiir kirjutajad. 

Tööväli masinakirja alal kuulub pea
aegu terveni naistõojõule. Seie! töö
alal kuulub meestele vaid 1,2% osa
tähtsust. VÕib öölda, et masinakirju
taja ei teeni üle 100 kr. kuus, erandiga 
Tallinnale, kus palgarühmas kuupalga
ga 111—150 kr. teenib 24 naist, moo
dustades 1/5 Tallinna masinapreilide ar
vust. Keskmine masinakirjutaja palk on 
65—75 kr. kuus. Enam kui üks kol
mandik masinakirjutajatest teenib 35 
kuni 70 kr. kuus. 

Teistes palgar ühmades on pilt järg
mine: 71—90 kr. kuus teenib 50 masi
nakirjutajat ehk 28,6%, 91—110 kr. 
kuus 32 ehk 18,3% ja üle seie 16,5% 
koguarvust. 

Asjaajajate palgad. 

Asjaajaja amet kui niisugune on 
üksikute käitiste juures väga erinev. 
Kaubanduslike käitiste juures on asja
ajajate arv väiksem kui mittekasu-
taotlevates asutustes, ettevõtetes ja 
ühinguis. Terve rida maal asuvaid 
ühinguid nimetab oma ametnikke-
raamatupida j aid asj aj aj a-raamatu-
pidajaiks, kuigi nende ülesanded on 
hariliku ametniku ülesanded ning eri
nevad asutuste-ettevõtete asjaajajate 
funktsioonidest tublisti. Sama erinev 
kui asjaajajate tööiseloom ja ülesan
ded on nende palgatase. Nii näeme, 
et on terve rida asjaajajaid, kes teeni
vad ainult mõnikümmend krooni kuus 
või veelgi vähem. 

Meesasjaajajate kõrval näeme ka 
naisasjaajajaid (20,6%). Üleriigiliselt 
asjaajajate palgaolusid võrreldes näe
me, et kõige enam asjaajajaid — 40 
ehk 26,7% koguarvust teenib 111— 
150 kr. kuus. V» asjaajajate üldarvust 
teenib 71—90 kr. kuus, Vio asjaajajast 
saab palgaks 91—110 kr. ja x/io 151— 
200 kr. kuus. 34 asjaajajat ehk 22,7% 
nende koguarvust teenib kuus 30—70 
kr. Kõrgemates palgarühmades kuu
palgaga 201—400 teenib 14 asjaajajat, 
moodustades 9,2% nende üldarvust. 

Kaastöö 1939. a. nr. 1 sse palume ara saata toimetusele hilje
malt 15. veebruariks. 
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E. A. Koja 5. täiskogu oli koos 
Täiskogu võttis vastu 1939. a. tegevuskava ja eelarve lasakaa* 
lus 25.800 krooniga. Kojamaksu määr jäi endiseks. Äride 

lahtiolekuaja seadus hädavajalik 
3. detsembril tuli kokku Eraettevõtete 

Ametnikkude Koja viies täiskogu koosolek. 
Peale sektsioonide koosolekuid kell 11.15 Ko
ja juhatuse esimees A. O i n a s konstateerib, 
et täiskogu koosolekuks on kvoorum koos — 
36-st liikmest on kohal 30 —*ja avab koos
oleku. Päevakorras on: 1. Koosoleku raken
dus; 2. referaat; 3. Koja 1939. a. maksu mää
ra, 1939. a. kulude ja tulude eelarve ning te
gevuskava kinnitamine; 4. protokollile allakir
jutajate valimine. 

Esimese päevakorrapunkti all valitakse 
täiskogu koosoleku abijuhatajaks Koja juha
tuse abiesimees K. T a m m e r . Protokollib 
peasekretär O. H e n d r i k s o n . Päevakord 
kinnitatakse muudatusteta. 

Teise päevakorra punkti juures Koja esi
mees A. O i n a s annab ülevaate Äride ja 
kontorite töökorralduse seaduse kehtimahak-
kamise käigust. Selle seaduse kehtimapanek 
on põhjapaneva tähtsusega asjaolu. Tänu 
Vabariigi Presidendile, Sotsiaal- ja Majan
dusministrile ning Töökaitse ja Sotsiaalkind
lustuse Osakonna direktorile, pandi see sea
dus kiirendatud korras kehtima. 

Seaduse elluviimine on aga seotud suurte 
r a s k u s t e g a , eriti veel selletõttu, et amet
nikud oma kutsehuvide kaitseks on vähe or
ganiseeritud ja töökaitse ametkond on oma 
koosseisult liig väike. 

ÄKT seaduse korrektset ellurakendamist 
raskendab veel see asjaolu, et seadusest jäeti 
Vabariigi Valitsuse poolt välja ä r i d e l a h 
t i o l e k u a j a o s a . 

Peale selle saab sõna Sotsiaalministeeriu
mi Töökaitse ja Sotsiaalkindlustuse Osakonna 
dir. J. S o n i n ettekandeks teemal: „Äa*ide ja 
kontorite töökorralduse seaduse ellurakenda
mine". 

D i r . J. S o n i n tähendab, et seaduse keh-
teaeg on olnud selleks liig lühike, et saada 
pilti selle ellurakendamisest. Andmeid on 
saatnud 7 töökaitse jaoskonda 8-st jaoskon
nast. Revideeritud on ligemale 100 kauban
duslikku käitist ja kontorit. Käitiste omani
kele on tehtud hoiatusi ja koostatud proto
kolle. Revideerimisel on terve rida raskusi 
töökaitse seaduse rikkumise selgitamisel, sest 
seaduse rikkumist pole otsekohe silmaga nä
ha. Mitme käitise juures on ilmselt teada, 
et ei peeta kinni seaduse eeskirjadest, kuid 
juurdlusel ametnikud ja äriteenijad e i j u l 
g e t õ e n d a d a seaduse rikkumist. Mõnes 
kohas on käitise ametnikud ja äriteenijad 
suhtunud töökaitse inspektorisse isegi võõ
rastavalt, kuigi töökaitse ametnik on just 
n e n d e h u v i s i d kaitsma tulnud. 

ÄKT seaduse rikkumise suhtes on esime

sel kohal õigustatud p u h k u s e m i t t e 
a n d m i n e , teisel kohal n o r m a a I-t ö ö -
a j a s t m i t t e k i n n i p i d a m i n e , kol
mandal l õ S u n a v a i b j e a j i a m i t t e a n d 
m i n e ja neljandal kohal 2 4 - t u n n i l i s e 
t ö ö v a h e a j a n u i t t e a n d m i n e püha
päevase kauplemise puhul. 

Puudus tundub olevat uue äride lahtioleku
aja seaduse järele. Majandusministeeriumi 
juurde on loodud äride lahtiolekuaja seaduse 
arutamiseks komisjon. Loodetavasti rahulda
takse küsimus. 

Järgmisena peatub dir. J . Sonin Äride "ja 
kontorite t ö ö t e r v i s h o i u m ä ä r u s e 
kava juures ja avaldab arvamist, et see lähe
mal ajal kehtejõu omandab. Ta peatub üksi
kute paragrahvide juures ja avaldab seisu
kohti paranduste kohta, millised esitatud Era
ettevõtete Ametnikkude Koja ja Kaubandus-
Tööstuskoja poolt määruse kava juurde. 

Peäle dir. J. Sonin'i ettekannet Koja esi
mees A. O i n a s märgib, et möödunud aegade 
jooksul ükski võim pole tähelepanu osutanud 
ametnikkude ja äriteenijate töö-tervishoidlik-
kude tingimuste parandamisele. Tuleb loota, 
et uus määrus kehtima hakates senist olukor
da märkimisväärselt parandab. 

Peale lühikest ülevaadet ä r i d e l a h t i 
o l e k u a j a seaduseelnõu üle Koja esimehe 
poolt, milles toodi esile ka Kaubandus-Töös-
tuskoja seisukohti, kerkis esile täiskogu koos
olekul pikemaid sõnavõtte. Ä r i d e s p ü h a -
p ä e v a r a h u ja 8 - t u n n i l i s e k a u p l e 
m a s a j a l ä b i v i i m i n e l e i d i s ü l d i s t 
p o o l d a m i s t . Maal on ärides täiesti lä
biviidav pühapäevarahu ja 9-tunniline lahti
olekuaeg. Sõna võtavad P. M a u r e r (Vänd
ra) , J. K a s a k (Tartu), K. T a m m e r (Tal
linn), Th. K l a s s e n (Tallinn), nõunik-sek-
retär V. T e h v e , M. V e s t u n g (Viljandi), 
A. O t t i (Tartu). A. O i n a s (Tallinn), K. 
V a r j u (Tartu). : ; 

Vaidlused äride lahtiolekuaja seaduseel
nõu üle lõpevad volitusvormeliga. 

Kolmanda päevakorrapunkti all Koja esi
mees A. Oinas esitab juhatuse ettepanekuna 
Koja 1939. a. t e g e v u s k a v a , milline võe
takse vastu ühel häälel. 

Juhatuse ettepanekud: 1) määrata E. A. 
Koja 1939. a. kojamaksu võtta 1,5 promilli 
E. A. Koja valija aastapalgast, kusjuures 
aastapalgaks loetakse tendlapalgalistel 1939. 
a. jaanuarikuu palk korrutatud kaheteistküm
nele ja teistel 1938. a. töötasu kogusumma; 
2) määrata kojamaksu (tasumise tähtajaks 1-
veebruar 1939. a.; 3) lubada Koja juhatusel 
eelarve üksikute paragrahvide piirides teha 
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vajadus* korral krediitide ümberpaigutamisi 
ühest alajaotusest teise, võetakse ühel häälel 
vastu. 

E. A. Koja 1939. a. e e l a r v e tasakaalus 
25.800 krooniga võetakse vastu kahe hääle 
erapooletuks jäämisel. Eelarve ettepaneku 
juures võtab sõna A. O t t i (Tartu), kelle 
arvates võiks eelarves ettenähtud olla toetus
summad kutseühinguile. 

valitakse R. P a -
V e i s s, kõik Tal-

Protokolli kinnita j aiks 
l a n d i , A. M e l l e s ja H, 
linnast. 

Lõpuks saab sõna veel T. K a n g u r (Nar
va), kes avaldab juhatusele tänu tõhusa töö 
eest ja avaldab seisukohta, et lähemas tulevi
kus ka meistrid ja käitiste tööjuhatajad peak
sid saama vastava seadusega kindlaksmäära
tud töö- ja puhkeaja. 

E. A. Koja 1939. a. kulude tulude eelarve. 

§ I. 
§ 2. 
§ 3. 
§ 4. 
§ 5-
§ 6. 
§ 7. 
§ 8. 
§ 9. 

§ 10. 
§ 1 1 . 
§ 12. 
§ 13. 

K u l u d . 
Teenistuse tasud 
Pensionikapitalimaks . . . 
Haiguskindlustus 
Sõidu- ja päevarahad . . . 
Esindus 
Majanduskulud 
Kantseleikulud 
Vallasvara 
Valijate tegevusalade hu
vide kaitse ja haridustöö . 
Koja Teataja 
Organiseerimisfond . . . . 
Ettenägemata kulud . . . 
Majandusministeeriumi 
avansi tagasimaks . . . . 

Kr. 9.400.-
500.-
300, 

1.350, 
300. 

2.850, 
1.900, 

350, 

5.000. 
1.700, 

500, 
150, 

1.500. 

Kr. 25.800, 

T u l u d . 
§ 1. 1939. a. kojamaks Kr. 23.000, 
§ 2. Üürid „ 780. 
§ 3. Mitmesugused t u l u d . . . . „ 820. 
§ 4. Haridustöö „ 500. 
§ 5. Koja Teataja 700. 

Kr. 25.800.— 

E. A. Koja 1939. a. tegevuskava 
E. A. Koja tegevus 1939. a. jätkub 

kooskõlas nende sihtjoontega, mis ette 
nähtud Koja seaduse § l jes (RT 54 — 
1936) ja Koja Täiskogu poolt 28. ap
rillil 1937. &. vastu voetud Koja tege-
vuisikavas. Selles, nimetatud algatusi ja 
ülesandeid teostatakse ja jätkatakse 
nende läbiviimist ka 1939. aasibal. Neile 
lisanduvad Koja valijate kutsealaste 
huvide kaitse osas äride lahtiolekuaja 
seaduse eelnõu lätaivdimine, pajraindusr-
ettepanekud majandusliku kutseoskuse 
seaduse eelnõu juurde ja vaimsel alal 
töötajate töölepingu seaduse läbivii
mine. Äride ja kontorite töökoonraldu-
se seaduse kehtimahakfeamisega om Ko
ja üheks tähtsamaks ülesandeiks järele
valve ja abiandmine seaduse eeskirjade 
korrektseks täitmiseks Koja valijate 
suhtes. Seoses selega soodustab Koda 
üleriigiliselt eraametnike organiseeri
mist kutseühinguisse. 

Ametnike koirteirioludie parandamiseks 
ja ühisetaiute ehitamise elustamiseks 

jätkab Koda senini esitatud algatuste 
ja seisukohtade alusel oma tegevust, 
uurides, töötades välja ettepanekuid ja 
võttes oma esindajate kaudu osa vasta
vate asutuste ja selleks loodud toimkon
dade tööst. Tarbe korral määratakse 
selleks otstarbeks stipendiume või au
hindu. 

Palgaolude uurimisele üksikutel kut
sealadel pööratakse suuremat tähelepa
nu ning töötatakse välja vastavaid ette
panekuid palgaolude parandamiseks j a 
ikindlustamiseks. 

Kontakti pidamiseks valijaskonnaga, 
kutsealalise organiseerimistöö arenda
miseks ja eraametnikkudele tarviliste 
seaduste ja määruste kättesaadavamaks 
tegemiseks1 kavatseb Koda välja anda 
Koja Teataja kõrval veel eraametniku-
kutseühinglase käsiraamatu. 

!Korraldatalkse Koja valijaile õppe-
eksfcursioone kodu- ja, väjlismaaile amet
nike töötingimiustega tutvumiseik®. 
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JAAN USTAV SURNUD 
1. jaanuaril 1939. a. suri Tallinnas 

59 a. vanusena äriteenija. Jaan U s 
t a v . Raske haigus murdis veel nii 
elujõulisena püsinud mehe, mehe, 
kelle nimi oli tema kandja vääriline. 
Aktiivse äriteenijate kutsehuvide 
kaitsjana kohusetruu ametnikuna, 
alati vastutulelikuna ja abivalmina 
— nii tundsid teda kaasametnikud — 
äriteenijad ja sõbrad. 

Tema lahkumisega äriteenijate kut-
seühinguline liikumine kaotas ühe 
oma aktiivseid kujusid ja eestvõitle
jaid. Meie järeljäänud paljastame 
tänutundes pea Jaan Ustav'a mäles
tuseks ja püüame jätkata veel suu-

Teisipäevail, 15. nov., käisid peami
nistri jutul Eraettevõtete Ametnikkude 
Koja esindajad A. Oinas ja 0. Hend
rikson ning ühistegevuskoja esindaja 
J. Põdra, ühes Tööliskoja esindajate
ga, andes üle märgukirja, milles pa
kutakse võtta kaalumisele ja moodus
tada Rahvusliku Ehituskomitee juure 
erisektsioon üürikorterite ehitamisega 
ning omanduskorterite ja väikeelamute 
ehiitaimise ja omandamisega ühenduses 
olevate küsimuste käsitaimiseks ja neis 
küsimusis ettepanekute tegemiseks Rah
vuslikule Ehiituskomiteele. 

rema innuga tema poolt katkenud 
tööd. 

J. Ustav sündis 5. juulil 1879. a. 
Tartumaal. Äriteenijana — reisijana 
tegutses ta juba 1896. a. alates. Vaba
riigi alguspäevil 1922. a. Venemaalt 
Eestisse siirdudes asus töötama A/S. 
Vennad Tofer'i juurde ärateenijana 
— linna piirkonna esinda j ana-reisi-
jana. Tallinna Äriteenijate Ühin
gu kauaaegne juhatuse liige. Äri
teenijate Kutseorganisatsioonide Lii
du endine juhatuse liige ja nüüdne 
revisjonikomisjoni esimees. Eraette
võtete Ametnikkude Koja I täiskogu 
III sektsiooni liige. 

Asjale tähendatud kutsefcodade esin
dajate poolt säärase tähtsuse andmine 
on tingitud asjaoludest, et praegu ei 
ole ühtegi keskust, kus tegeletaks küsi
musega täies ulatuses. Vastava kesku
se puudumine aga pidurdab nii ulatus
likult 'kui ajaliselt selle tähtsa küsimuse 
lahendamist, tehes väikese sissetuleku
ga inimesile, palgateenijaiJLe ametnikele 
ja töölisile oma peavarju muretsemise 
peaaegu ülepääsmatult raskeks. Märgu
kirjas oli tähendatud veel järgmist: 

„YäilkEie!miabe ajjafcothaste tkoaterite puudus 
tihedaimalt asutatanud kesücusds, «riti Tallinnas, 

Ühiselamute ja omanduskorterite küsimus 
nõuab kiiremat lahendust 
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kus see on valitsenud juba kogu pärastsõja 
aastate jooksul, ning- üüride kiine tõus viima
seil aastail, sunnivad perekondi energiliselt 
asuma peavarju küsimuse lahendamisele. Pe
rekondadele peavarju soetamine, kas üürikor
terite, oamanduskofrterite või väike-elaimute ku
jul, toimub igal juhul. Kuid ühtlustamata ja 
kindla süsteemita ehitustegevus ähvardab sel 
alal kujuneda ebaotstarbekolhasieks. Küsimuse 
siotsiiaalne tähtsus jia majandusilik ulatus õi
gustavad sellesse isüvenemist ning nõuavad 
selle lahendamist 'otstarbekalt. 

Kutselkiodade ja -organisatsioonide esinda
jate ja tegelaste .paolt asja äratades on jõu
tud seisukohale, et küsimus ainult siis võib 
leida küllalt ulatuslikku korral daamist, kui 
mõtte arendamise ja üleskerkivate 'küsimuste 
lahendamise võtab -.enda peale autoriteetne kes
kus. -Selliseks: saab olla vaid Rahvuslik Ehi
tuskomitee, kelle ülesandeisse kuulub ehitus-
tegevusse .puutuvad küsimused üle riigi. 

Et anda selgemat pilti meie soovest, lisa-
; mie siia juure kodukorra .kava efrisektsioioni 
i miotodustamiseks Rahvusliku Ehituskomitee 

juures. 
Kava koostamisest ja arutamisest on võt

nud oisa esindajad ja tegelased Eraametnike 
Kogast, Tööliskojast, Ükistegevuiskogast, Eftii-
tusiühingute Liidust, Tehnika Instituudist ja 
Eesti Majandusteadlaste Seltsist. 

Lühiduse pärast ja ilmekuse andmiseks 
oleme nimetanud selle sektsiooni „elukorteiriite 
sektsiooniks". 

Kuna sektsiooni liikmed peaksid kuuluma 
nõukogul koosseisu, palume täiendada nõukogu 
uute liikmetega, ja määrata sektsiooni koos
seisu neid isikuid, kes oima isikliku kaastööga 
saaksid olla kasulikud sektsiooni ülesannete 
teostamisel ja sihtide saatvutamisel. 

Küsimuse ulatuslikkuse tõttu on1 tähtis, et 
selle lahendamisele kutsutaks kaasa töötama 
asjahuvilised ringkonnad, mispäirast palume 
sektsiooni koostamisel võtta ka, arvesse, et 
sellle liikmed oleksid tihedas kontaktis vasita-
vate huviringkondiadegta. 

Kuma nimetatud liikmeist kaasnev sektsioon 
saab tegutseda vaid küsimuste algatajana ja 
kaaluijana ning nõuandva organina, siis on va
jalik Moodustada alatine büroo sektsioonile 
ettenähtud tööde tegelikuks teostajaks. Kuna 

Rahvusliku Ehituskomitee asjaajamist teostab 
Teedeministeerium, kes on ka kõige tiheda
malt seotud ehitusküsimusiga, oleks vajalik 
kutsuda ellu Teedeministeeriumi juures „Elu-
korterite büroo". Ka teistes1 maades töötavad 
samade ülesannetega ja umbes samanimelised 
bürood vastavate ministeeriumide juures. 

Selle küsimuse tegelikul teostamisel käes
oleva soovi esitajad näevad kõigi asjaosaliste 
omaalgatuse ja isetegevuse rakendamist ning 
nende omade kapitalide kaasatõmbamist. 

Olles teadlik, et Teie, härra Peaminister, 
tunnete tõsist huvi ühiskondlike küsimuste 
vastu, julgeme logota Teie isiklikku heatahtlik
ku suhtumist üüri- ja omanduslkorteirite ning 
väike-elamute küsimusse ja vajaduse korral 
eeskostmist nii Rahvuslikus Ehituskomitees 
kui ka Vabariigi Valitsuses, kelle töökavas 
seisab ka korteriolude parandamine." 

Ühes märgukirjaga esitati peaminist
rile ka Rahvusliku Eihitusikomitee „elu-
korterite sektsiooni" kodukorra kava. 
Sektsiooni liikmed määratakse Rahvus
liku Ehituskomitee esimehe poolt isikute 
hulgast, kes oma teadmiste, kogemuste 
või tööga võivad olla kasulikud sekt
sioonile ta ülesannete täitmisel ning 
kes oma kutselise töö poolest on otseselt 
seotud vastavate .asutustega, nagu Tee-
deministeeriium, Miaj andusministeerium, 
Sotsiaalministeerium, Pikalaenu Pank, 
Eesti Pank, Eraettevõtete Ametnikkude 
Koda, Insenerikoda, Linnade Liit, Teh
nika Instituut, Ehitusühingute Liit, tei
sed kutsekoyad jne. Kodukorra kavan
dis olid ette nähtud ka sektsiooni lähe
mad ülesanded. 

Vastuvõtul peaminister K. Eenpalu 
suhtus küsimusse kõigiti heatahtlikult, 
tunnistades seale praktilise rakendamise 
vajadust ja andis lubaduse kodade esin
dajaile nende ettepanekud arvesse võtta 
niipea kui selleks iähemad võimalused 
avanevad. 

Apteegiassistentide ja praktikantide töötingimusist 
Teatavasti esitas E. A. Koda Sotsiaalmi

nistrile novembrikuus märgukirja, milles pa
luti apteegiassistentide ja praktikantide t ö ö 
t i n g i m u s t e p a r a n d a m i s t ja selle
kohaselt täiendada ja p a r a n d a d a t e r 
v i s h o i u p e r s o n a l i k u t s e t e g e v u s e 
s e a d u s t . 

Sellele märgukirjale saabus E. A. Kojale 
vastus Sotsiaalministeeriumi Farmaatsia osa
konnalt. Nagu Farmaatsia osakonna vastu
sest selgub, leiavad märgukirjas esitatud sei
sukohad ainult osalist vastuvõtmist. 

E. A. Koja märgukirjas p. 2 nägi ette et 
„ a p t e e g i a s s i s t e n t i d e l on õ i g u s 
a v a d a , p i d a d a j a j u h a t a d a II järgu 

ja ambulantside apteeke, kui nad on omanda
nud vastava kutse enne 1924. aastat". Sa
muti paluti praktikantide suhtes kehtima pan
na eeskirjad, mi s võimaldavad neile prakti
kantidele a p t e e g i a s s i s t e n d i k u t s e 
e k s a m i s o o r i t a m i s t , kes vähemalt 
5 aasta kestes enne seda on tõotanud apteegi-
praktükandina. 

Sotsiaalministeerium suhtub neisse ette-
panekuisse e i t a v a l t , tähendades, et ap-
teegiassistentidele II järgu apteegi pidamise 
õiguse andmist ei saa pooldada, sest apteegi
assistendi eriharidust ei saa võrdseks lugeda 
4 aastat ülikoolis õppinud rohuteadlase eriha
ridusega. II järgu apteekide juhatamiseks 
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ei olevat senini takistusi tehtud ja pole ka 
tegelikult ühegi apteegiassistendi töötamis
võimalust piiratud, 

Apteegipraiktikantidele apteegiassistendi 
eksamit ei saa ministeerium pooldada just 
apteegiassistentide huvides seepärast, et ju
ba praegu annab end tunda t ö ö p u u d u s 
a p t e e g i a l a l . Praegu on kohata umbes 
kümme isikut ja detsembrikuus lõpetab Tar

tu ülikooli veel umbes 20 isikut, kelle koha 
saamisel tekib raskusi. Suure hulga uute ap
teegiassistentide saabumine kutsealale s ü -
v e n d a k i s t ö ö p u u d u s t suurel määral 
ja seda eriti just apteegiassistentide osas, 
kuna viimastel on võrdlemisi k õ r g e d p a l 
g a m ä ä r a d . 

Teised E. A, Koja märgukirjas tehtud et
tepanekud võeti arvesse. 

Haapsalu eraametniKud asutavad Kutse-
üj&ingu 

22. novembril 1938. a. leidis aset 
Haapsalu, Tuletõrje ühingu saalis E. A. 
Koja poolt (korraldatud o r g a n i s e e 
r i m i s e ja i n f o r m a t s i o o n i 
koosolek H a a p s a l u etnaametnikele. 
Koosolekust oli osa võtma ilmunud õi
ge kogukas arv Haapsalu eraametnikke. 
Koosolekut juhatas hr. P 1 a k s, Krediit 
Panga Haapsialu osakonnast, koosolekul 
kõneles E. A. Koja n õ u n i k - s e k r e -
t ä r V. T e h v e teemal: „Miks peavad 

eraametnikud organiseeruma ja mida 
taotleb Eraettevõtete Ametnike Koda". 

ülevaadet koja tegevusest oma vali
jate kutsehuvide kaitseks jälgiti nähtava 
huviga. 

Haapsalu eraametniikkude ühingu el
lukutsumiseks loodi vastav t o i m 
k o n d , kele ülesandeks jäi ühingu re
gistreerimine niipea, feud kutseühingute 
norm^aalpõihikirjad kehtima pannakse. 

KuitseülftDinouite t< MM ;t 
Eraametnikkude kutseühingute ümberkorral

damine 
Äriteenijate Kutseorganisatsioonide Liit muutub äriteenijate ja kontori-

ametnikkude kutseühingute liiduks. Senised ühingud säilitavad juriidilise 
iseseisvuse. Nimed muutmisele. Tallinna uus kontoriametnikkude ühing. 

Lähemal ajal on loota kutseühingute 
ümberregistreerimist ja nende tege
vuse üleviimist normaalpõhikirjade 
alusele. Kutseühingute ja nende lii
tude seaduse eeskirjade läbiviimine 
ja normaalpõhikirjadele üleminek 
eeldavad meie kutseühingute struk
tuuris ühtlust ja paralleelismi välti
mist. Senini valitses kutseühingute 
struktuurilises osas ebaühtlus. Ühes 
ja samas kohas tegutses mitu kutse
ühingut ja nende kõrval veel üleriigi
lised kutseühingud. Et säärast virr
varri kõrvaldada ja kokkuleppe teel 
kutseühingute tegevust normida ilma 
sundlikvideerimise mooduse tarvitu
sele võtmata, kutsuti Eestimaa 
Töölisühingute Keskliidu poolt kok
ku vastavaid nõupidamisi. Esime
sel nõupidamisel, millest võtsid osa 

Eestimaa Töölisühingute Keskliidu 
esimees J. V o i m a n , peasekretär J. 
J a 1 a j a, Äriteenijate Kutseorgani
satsioonide Liidu esindaja V. T e h 
v e ja E. Töölisühingute Keskliitu 
kuuluva Tallinna Äri-, Kontori-, 
Kantselei- ja Kooperatiivteenijate 
ühingu esindajad A. K r u u k ja A. 
R a h a n i k . Siduvaid otsuseid ei 
tehtud, vaid lepiti kokku järgmiseks 
koosolekuks. 

Vahepeal leidis aset kolm koosole
kut, millel ametnikkude kutseorgani
satsioonide, nende liitude ja E. A. 
Koja esindajate vahel jõuti kutse
ühingute struktuuris omavahelisele 
kokkuleppele. Tallinna kontoriamet
nikkude organiseerimiseks otsustati 
luua Tallinna uus kontoriametnik
kude kutseühing, kusjuures senised 
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ühingud Raamatupidajate ja kontori
ametnikkude Ühing Eestis ja Tallinna 
Äri-, Kontori-, Kantselei- ja Koopera-
tiivteenijate Ühing likvideeruvad ja 
omavahel liitudes E. A. Koja II 
sektsiooni büroo kaasabil loovad uue 
kutseühingu. See moodus päästab 
ühingud sundlikvideerimisest ja või
maldab varandused üle anda uuele 
ühingule. 

Äriteenij ate Kutseorganisatsiooni
de Liidu juhatus oma koosolekul võt
tis seisukohad äriteenijate kutseorga
nisatsioonide ümberkorraldamise suh
tes ja esitas need Eestimaa Töölis-
ühingute Keskliidule, Siseministrile ja 
Sotsiaalministrile. 

29. detsembril toimus Eestimaa 
Töölisühingute Keskliidus uus nõu
pidamine. Osa võtsid Töölisühingute 
Keskliidu esindajad J. V o i m a n ja 
J. J a 1 a j a, Äri-, Kontori-, Kantselei-
ja Kooperatiivteenijate Ühingust A. 
K r u u k , A. A b e n ja A. P e s u r , 
Raamatupidajate ja kontoriametnik-
kude ühingust A. K l i m b e r g ja N. 
K u r s m a n n , Ühistegeliste asutuste 
raamatupidajate ühingust R. V e n e ja 
A. S a r a n d , ja Ä. K. L-i ja E. Ä. 
Koja II sektsiooni esindaja V. 
T e h v e. 

Peale Keskliidu esimehe Voimanni 
sissejuhatavat sõnavõttu ÄKL esin
daja V. T e h v e kannab ette Ä. K. L. 
ja E. A. Koja kontoriametnikkude 
(II) sektsiooni büroo seisukohad, mil
lised olid järgmised: 

1) Äriteenijate Kutseorganisatsioonide Liit 
kujuneb ä r i t e e n i j a t e j a k o n t o r i 
a m e t n i k k u d e k u t s e ü h i n g u t e H i i -
d u k s , kuhu kuuluvad kõik selle ala töövõt
jate kutseühingud oma liikmeskonnaga. Prae
gu Ä. K. L-st eemalolevad kontoriametnikkude 
ühingud astuvad liitu. 

2) Ametnikkude ja äriteenijate kutseühin
gud jäävad i s e s e i s v a i k s k o h a l i k e k s 

15. jaanuaril 1939. a. pühitseb Tallinna 
Äriteenijate ühing 10 aasta juubelit. 
Ühingu asutajaiks oli üheksa äriteenijat, kes 
lahkusid Tallinna Äri-, Kontori. Kantselei- ja 
Kooperatiivteenijate Ühingust, et luua ärii-
teenijaile oma kutseühing, ühingu põhikiri 
registreeriti siseministeeriumis ja saadeti 
asutajaile liikmeile tagasi 15. jaanuaril 1929. 

ü h i n g u i k s alluvusega äriteenijate ja amet
nikkude kutseühingute liidule. 

3) Vähemates keskustes, kus ametnikkude 
ja äriteenijate rühmitused ei suuda luua elu
jõulist ühingut, ühinevad äriteenijad ja amet
nikud ü h i s e k s kohalikuks kutseühinguks. 

Suuremates linnades võidakse luua amet
nikkude ja äriteenijate kutseühingud e r a l d i . 

4) Tallinnas jääb kaks kutseühingut: Üks 
äriteenijaile ja teine ametnikele. Ametnik
kude ühingu loomiseks peavad l i i t u m a 
s e n i s e d k u t s e ü h i n g u d ja looma 
täiesti u u e ü h i n g u uue nimega. 

5) Muud üleriiklikud vaimsel alal töötajate 
kutseühingud jääksid tegutsema i s e s e i s 
v a l t üleriigiliste kutseühinguina. 

Peäle seisukohtade ärakuulamist 
ühingute esindajad ühinesid nendega. 
Ühistegeliste üleriiklikkude kutse
ühingute suhtes arvati, et nende 
edasitegutsemiseks on takistusi, sest 
seadus ei võimalda töövõtjate kutse
ühinguid liigitada tööandjate järgi ja 
pealegi võivad kutseühingud sellel ku
jul kaitsta ühistegelaste huve sama-
võrdselt kui teistegi huve. Ä. K. L. 
ja E. A. Koja II sektsiooni büroo 
esindaja väitis, et kuna osa ühistege-
lisi kutseühinguid kuulub liitu ja need 
ühingud säärasel kujul ühistegeliste 
kutseühingute esindajate arvates 
nende kutsehuve paremini suudavad 
kaitsta, siis võiks neile jätta võimalus 
oma tegutsemisalasid ministeeriumiga 
selgitada. 

Ühistegelaste seisukohad suundusid 
koosolekul lõpuks selle poole, et nen
de kutseühingud jäävad tegutsema 
kultuurühinguina. 

Peale mõnesuguste praktiliste küsi
muste arutamist E. T. Keskliidu esi
mees J. V o i m a n avaldas arvamist, 
et Ä. K. L., E. A. Koja II sektsiooni 
büroo ja kutseühingute esindajate 
poolt esitatud seisukohad loodeta
vasti uhtuvad Keskliidu juhatuse sei
sukohaga ning soovis eraametnike 
kutseühinguile nende tegevuses edu. 

a. See päev otsustati ühtlasi võtta ka ühin
gu aastapäevaks. 

10-aastase tegevuse vältel on ühingu liik
mete arv asutamisaastaga võrreldes t õ u s 
n u d n e l j a k o r d s e k s , ulatudes 1. det
sembril 1938. a. 633-le. Ühingu tegevus on 
jaotatud juhatuse ja e r i t o i m k o n d a d e 
vahel, ühingu juures töötavad peo-, muu-

Tallinna Äriteenijate Ühing 10-aastane 
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T. A. 0. puhkekodu hoone Rannamõisas 

sika, spordi-male toimkonnad ja naissekt-
sioon. 

Ühingu juhatus on oma liikmeile püüdnud 
võimaldada o d a v a m a r a v i ja a r s t i 
a b i s a a m i s t . Selleks on kümne aasta 
jooksul sõlmitud kokkuleppeid arstide organi
seeritud rühmitustega, haiglatega ja muude 
raviasutustega Tallinnas ja ka väljaspool. 
Ühingu juhatus ühes Ä. K. L. juhatusega on 
valitsusasutustele esitanud h a i g u s k i n d 
l u s t u s e s e a d u s e e l n õ u s i d ja nõud
nud märgukirjadega ja muul teel äriteenijate 
haiguse vastu kindlustamist vastava seadu
sega. 

Ühingu juhatus leidis peagi, et sääraste 
väikeste soodustustega ei saa liikmeid edu
kalt aidata, juhul kui neid tabab raskem ja 
pikemaajalisem haigus. Tööandjad oma ena
mikus ei taha maksta osaliseltki palka hai
guse ajal, vaid vallandavad töövõtja säärasel 
juhtumil ja palkavad uue teenija, jättes haige 
saatuse hooleks. Et vähegi pakkuda säärasel 
juhul tuge organiseeritud äriteenijale — 
ühing asutas a b i s t a m i s f o n d i , mille 
ülesanne ei ole mitte ainult liikmeile toetuse 
andmine haigestumise, vaid ka t ö ö t u s e ja 
s u r m a k o r r a l . Abistamisefondi kapital 
kogutakse 1) toetajate liikmete aastamaksu
dest; 2) ühingu tegevusaasta ülejääkidest 
määratavatest summadest ja 3) kõigilt liik
meilt võetavaist kohustuslikest maksudest. 
Toetussummade määrad on töötaoleku puhul 
120 kr. ja haiguse puhul 140 kr. aastas ning 
surma puhul 100 kr. ühekordselt. 1. det
sembril 1938. a. oli abistamisfondis raha 
2008.60 kr. Peäle selle on ühingu juures veel 
puudus (kannatavate liikmete laste abistamis
fond. Ühing on k a i t s n u d ä r i t e e n i 
j a t e k u t s e h u v e riigikogu komisjones, 
ministeeriumes, linnavalitsuse komisjones jne. 
Ühingul on Tallinna lähedal Rannamõisas 
p u h k e k o d u 8 toaga ja 18 voodiga, kus 
ühingu liikmed odavalt võivad mererannal 
suvitada. Tasu kahe nädala eest 5 krooni. 
Puhkekodul on olemas oma sisustus. Ühing 

on aastate jooksul korraldanud rea loenguid, 
kursusi, referaate; pidudest, loteriidest, bal
lidest saadud tuludest on loodud puhkekodu 
fond, laste abistamisfond, kultuurfond, raa-
matukogufond jne. Abistamisfondist on 

1932. a. alates toetusteks välja maksetud 
2675 krooni. 

Tallinna Äriteenijate Ühingul on suur osa
tähtsus ka Ä r i t e e n i j a t e K u t s e o r 
g a n i s a t s i o o n i d e L i i d u a s u t a 

m i s e l . 1931. a. tolleaegne Tallinna Äriteeni
jate Ühingu juhatus ühes Narva ja Tartu 
Ühingutega asutasid Ä. K. Liidu, millesse 
kuulub praegu 10 ühingut üle riigi ja milline 
võib olla lähemas tuslevikus muutub äride ja 
kontoriteenijate liiduks. 

Tallinna Äriteenijate ühingule kuulub 
e s i m e s e e r a a m e t n i k e h ä ä l e k a n d -
j a väljaandmise au. ühing andis 1930. ja 
1931. aastal välja oma ajalehte «Äriteenijate 
Leht". Hiljem läks lehe väljaandmine 
A. K. L-ile «Äriteenija" nime all. 

K e h a k a s v a t u s l i k u l alal on ühing 
tahtnud pakkuda oma liikmeskonnale alati 
mitmekesiseid võimalusi. Käsipall, võimle
mine, kergejõustik, murdmaa, jalgpall, uju
mine jne. on alad, millelt äriteenijail on alati 
olnud pakkuda häid jõude meie esindusmees
kondadesse, ühingu meeskond on tulnud 
„koronas" kaks korda Tallinna meistriks. 

Ühing on 10 a. jooksul pidanud 335 ju
hatuse koosolekut, kokku 1547 osavõtjaga ja 
arutusel on olnud kokku 1642 küsimust, üld
koosolekuid on peetud kokku 16 kogusummas 
1465 osavõtjaga. Keskmine osavõtjate arv 
seega 91,6. 

Ühingu tulud 9 a. jooksul on olnud kokku 
16.704.69 krooni, sellest liikmemaksudena 
7644.30 kr., toimkondade tegevusest 6536.65 
kr. ja muud tulud 2523.74 'kr. 

Ühingul oli 1. detsembri 1938. a. seisu 
järgi raha kassas ja jooksval arvel 9.167.47 
krooni. 

Tallinna Äriteenijate Ühingu juhtivatel 
isikutel on oma teened ka E. A. K o j a l o o 
m i s e l , ühingu kauane esimees K. T a m 
m e r on ka Koja juhatuse abiesimees. 

Tallinna Äriteenijate ühingu juhatusse 
kuuluvad praegu: K. T a m m e r — esimees, 
R. P a 1 m e r — peasekretär, R. P a l a n d i 
— laekur, liikmed: J. U s t a v , F. K o r r o -
v i t s , V. K a p r e ja V. V i i n . 

U. Ä. O. üldkoosolekult 
26. novembril 1938. a. leidis aset Tal-

linnas Ühistegevuskooli ruumes ühis-
kaupluste Äriteenijate Ühingu korraline 
peakoosolek. Koosoleku juhatajaiks va
liti J. V ahe mäe Helmest ja J. 
Tõnts Rakverest ning protokolli j aiks 
A. Jõgi Elvast ja A. Vahermaa 
Narvast 

Koosoleku rakenduslikule osale järg
nes kutsetunnistuste väljaandmine. 



Kutsetunnistuste komisjoni otsusega 
tunnistati kutsetunnistuste vääriliseks 
järgmised Ü. Ä. Ü. liikmed: 

J. Rütman, H. Peetrimägi, H. Äm
maa, A. Talpak, A. Jõgi, K. Siig, H. 
Pae, E. Abel, H. Abner, E. Inglist, J. 
Mägi, J. Saarma, J. Purre, R. Haljak, 
A. Kontus, R. Normet, P. Keeli, H. 
Peegel, J. Viira, J. Kivisild, E. Pärn, 
A. Sooru, E. Veski, R. Aunbu, A. Veske 
ja A. Tanila. 

Järgmiseks tutvustas ühingu juhatu
se liige E. Kindel koosolijaid olukor
raga haiguse-, vanuse- ja töövõimetuse 
vastu kindlustamise seaduseelnõude käi
gust, millistest osa on olnud juba Vaba
riigi Valitsuses läbivaatamisel. Haiguse 
vastu kindlustamist võib loota juba eel
oleval aastal, kuna vanuse ja töövõime
tuse vastu kindlustamine pannakse sea
dusena kehtima hiljem. Majandusliku 
kutseoskuse seadust arutatakse praegu 
Riigivolikogu komisjonis. Äride lahti
olekuaja seaduseelnõu on esitatud Era
ettevõtete Ametnikkude Koja poolt Va
bariigi Valitsusele. Majandusministee
riumi juures on loodud komisjon, kes 
seda seadust arutab. Äride lahtiole
kuaega võib mõningate tagajärgedega 
reguleerida omavalitsuste kaudu. Kuna 
pensioni seaduse kehtima hakkamine 
võtab aega, siis Ü. Ä. Ü. juhatus kavat
seb uuesti päevakorrale tõsta vanuse ta
sude maksmise küsimuse. Vanusetasu 
normid on ette nähtud Ü. Ä. ü. poolt 
väljatöötatud palkadenormimise kavas. 

Järgmisena E. T. K. dir. J. Põdra 
oma ettekandes käsitas ühingute ja 
ühistegeliste keskasutiste koostööd ja 
keskasutuste osatähtsust ühiskauban-
duse korraldamises, arendamises ja 
juhtimises. 

Läbirääkimiste all V. Var andi ju
hib tähelepanu E. A. Koja Teatajas nr. 
5 ilmunud artiklile „Ähvarduste abil 
rikutakse Ä. K. T. seadust". Sellele 
järgnenud sõnavõttudes arvustati Ä. 
K. T. seadust ja üksikud arvasid, et 
Ä. K. T. seaduse rakendamisel nõutakse 
ühinguilt eeskirjade valjemat läbivii
mist kui teistelt käitistelt. 

Asjalikkude sõnavõttude seas leidus 
ka võrdlemisi v õõr astav aid seisu
kohti, nvida tavaliselt kutseühin
gute koosolekuil ei kuulda. Ei tar
vitse kahelda ühingute ärijuhtide õrtöas~ " 

olukorras Ä. K. T. seaduse rakendami
sel, kuid töövõtjaina oleks mõistlikum 
ründamata jätta töökaitse normid, mil
le olemasolu õigustamiseks sõnavõtt 
oleks üleliigne. 

E. A. Koda on senini ja püüab ka 
edaspidi objektiivselt kaitsta 
oma valijate kutsehuve vaatamata sel
lele, kes on tema tööandja. Ä. K. T. 
seaduse eeskirju rikuvad üksikomani-
kulised käitised enam kui ühistegelised 
käitised, kuid kelles siis peitub siin 
süü, kui viimased oma struktuurilt 
on tööinspektorile kättesaadava
mad. Tundub, et ettevõtlikud ühiste-
gelased õige sageli on tublid kaitse
ma ka oma õigusi E. A. Koja või töö
kaitse asutuste kaudu ja seda täiesti 
õigustatult ja põhjendatult. E. A. Koja 
Teataja jätab endale vabaduse kinni 
naelutada neid tõsiasju töökaitse sea
duse rikkumistest, millised ületa
vad igasuguse sündsuse piiri, 
vaatamata sellele, kas seda on rikku
nud üksikomanikulised, ühistegelised 
või muud käitised. 

Tartus kursustel vaheaeg 
Tartu Äriteenijate ühingu ja Era

ettevõtete Ametnikkude ühingu popilt 
korraldatud raamatupidaimisie kursuste 
esimene semester lõppes 15. detsembril. 
Töö toimus kahes rühmas, kokku 99 
kuulajaga. Kursuste lektoriks on Tar
tu ülikooli kirjavahetuse lektor A. 
K a l j o t. Peäle raamatupidamise kur
suste korraldasid* mõlemad ühingud 
koos veel saksa ja vene keele kursused 
kokku 62 kuulajaga, õppejõududeks 
olid kohalikkude gümnaasiumide Õpe
tajad S o k o 1 o v ja V e n d e r . 

Kursuste asjaajajaks oli koha peäl 
Tartu Äriteenijate ühingu juhatusliige 
E. M a d a l i k , kes tänuväärselt selle 
ülesande sooritas täiesti tasuta. 

Kursuste asukohaks on Tartu tütar
laste gümnaasiumi ruumid kesklinnas, 
mis kõigile kursuslastele on kergesti 
kättesaadavad. 

Kursuslased on oma tööd algusest 
peale võtnud õige tõsiselt. Kursustelt 
ärajääjate protsent on võrdlemisi väi
ke. Veel viimastel päevadel võttis rüh
mades osa 35—40 kuulajat. 

'KirosrasiedHatikuvad uuel aastal. 
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